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Św. Marek, 4, 45-41 Uciszenie burzy 

na jeziorze  
 

Tego samego dnia, gdy nastał wieczór, powie-

dział do nich: „Przeprawmy się na drugi brzeg”. 

Zostawili więc tłum i zabrali Go, tak jak był, 

w łodzi, a inne łodzie płynęły za Nim. Wtem ze-

rwał się gwałtowny wiatr. Fale zalewały łódź, 

tak że już się napełniała. On zaś spał w tyle łodzi 

oparty na podgłówku. Budzili Go, mówiąc: „Na-

uczycielu, nic Cię to nie obchodzi, że giniemy?”. 

On obudzony, zgromił wiatr, a do jeziora powie-

dział: „Milcz! Ucisz się!”. Wtedy wiatr ustał 

i zapanowała głęboka cisza. Do nich zaś powie-

dział: „Czemu się boicie? Wciąż jeszcze nie wie-

rzycie?”. Wtedy ogarnął ich wielki lęk i mówili 

jeden do drugiego: „Kim On właściwie jest, że 

nawet wiatr i jezioro są Mu posłuszne?”. 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2221-2222 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 1 VI 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. Podczas ma-

jowych nabożeństw zawierzajcie Matce Bożej 

sprawy osobiste, rodzinne, a także cierpienia lu-

dzi, którzy są ofiarami wojen. Módlcie się za 

Kościół i Ojczyznę, o pokój na Ukrainie i na Bli-

skim Wschodzie. Niech Maryja, którą sto lat te-

mu Pius XI ustanowił Królową dla całej Polski, 

wspiera was i prowadzi. Z serca wam błogosła-

wię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 1 VI 2024  
 

Audiencja ogólna – środa 8 V 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. Obchodzicie 

dziś uroczystość św. Stanisława, biskupa i mę-

czennika, patrona waszej ojczyzny. Św. Jan Pa-

weł II napisał o nim, że z wyżyn nieba uczestni-

czył w cierpieniach i nadziei waszego narodu, 

wspierając go w zmaganiach o przetrwanie szcze-

gólnie w czasie II wojny światowej. Niech rów-

nież i dziś wstawiennictwo św. Stanisława wy-

jedna dar pokoju w Europie i na całym świecie, 

zwłaszcza na Ukrainie i Bliskim Wschodzie. 

Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 8 V 2024  
 

Audiencja ogólna – środa 15 V 2024 r. 

Papież przypomniał Polakom o potrzebie 

ochrony życia od poczęcia do naturalnej śmierci. 

Mówił o tym na audiencji środowej, podczas 

której poświęcił kolejny dzwon „Głos Nienaro-

dzonych”. Tym razem trafi on z Polski do Ka-

zachstanu, gdzie swym biciem będzie budził su-

mienia nie tylko polityków, ale także zwykłych 

ludzi na rzecz ochrony życia. 

Pozdrawiając Polaków Papież podkreślił, że 

„Duch Święty podnosi nas zawsze na wyższy 

poziom miłości, bezinteresownej i konkretnej 

wobec ubogich, chorych i bezbronnych, jak po-

częte dzieci”.  – mówił Ojciec Święty. Przypo-

mniał, że przywieziony do Watykanu z Polski 

dzwon, zwany „Głosem Nienarodzonych” zosta-

nie zawieziony do Kazachstanu. „Będzie przy-

pominał o potrzebie ochrony życia ludzkiego od 

poczęcia do naturalnej śmierci. Pozdrawiam 

twórców tej inicjatywy: polską Fundację «Życiu 

Tak» im. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 

Maryi Panny” – wskazał Franciszek udzielając 

wszystkim swego błogosławieństwa. 

Na pomysł dzwonu „Głos Nienarodzonych”, 

który ma budzić ludzkie sumienie wpadł Bogdan 

Romaniuk z fundacji „Życiu Tak”. Gdy przeczy-

tał informację, że każdego roku 42 mln dzieci 

jest zabijanych w wyniku aborcji, pomyślał o 

stworzeniu symbolu, który będzie przypominał, 

że życie ludzkie jest święte. 

Pierwszy dzwon powstał w 2020 roku i prze-

znaczony został dla Polski, gdzie przechowywa-

ny jest w kolegiacie Wszystkich Świętych w 

Kolbuszowej, skąd pielgrzymuje po różnych 

ośrodkach i marszach dla życia. Na dzwonie za-

pisane jest przykazanie Boże „nie będziesz zabi-

jał”, a także słowa obrońcy życia bł. ks. Jerzego 

Popiełuszki: „życie dziecka zaczyna się pod ser-

cem matki”. W kolejnych latach powstały dzwo-

ny dla Ukrainy, Ekwadoru, Zambii i teraz dla 

Kazachstanu. Wszystkie zostały poświęcone 

przez Papieża Franciszka. 

Beata Zajączkowska – Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 15 V 2024  
 

Audiencja ogólna – środa 22 V 2024 r. 

Pozdrawiam wszystkie dzieci przeżywające to 

ważne spotkanie z Jezusem i zachęcam, by 

w tym czasie radości potrafiły też dostrzec po-

trzeby swoich cierpiących rówieśników: ofiar 

wojen, głodu i ubóstwa. Niech Maryja uczy nas 

pokornej służby, która jest źródłem pokoju na 

świecie i w Kościele. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 22 V 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 29 V 2024 r. 

Papież przypomniał dziś Polakom postać bł. 

kard. Stefana Wyszyńskiego. Wczoraj przypadało 
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bowiem jego liturgiczne wspomnienie. „Niech 

Prymas Tysiąclecia ‒ mówił na audiencji ogólnej 

Franciszek ‒ będzie dla Kościoła w Polsce i świe-

cie wzorem wierności Chrystusowi i Matce Naj-

świętszej. Uczmy się od niego hojności w odpo-

wiadaniu na biedy naszych czasów, także te spo-

wodowane wojną w wielu krajach, zwłaszcza na 

Ukrainie”. 

W słowie do Polaków Ojciec Święty nawiązał 

do sprawowanej wczoraj wieczorem Eucharystii 

w Bazylice Matki Bożej na Zatybrzu, która była 

kościołem tytularnym kard. Wyszyńskiego. W li-

turgii, której przewodniczył abp Salvatore Penac-

chio, były nuncjusz apostolski w Polsce, a obec-

nie rektor Papieskiej Akademii Kościelnej, mo-

dlono się o kanonizację Prymasa Tysiąclecia. 

Wydarzenie zorganizowano z inicjatywy Adama 

Kwiatkowskiego, ambasadora Polski przy Stolicy 

Apostolskiej. 

Serdecznie pozdrawiam Polaków, w szczegól-

ności pielgrzymów z diecezji bydgoskiej, przyby-

łych z okazji 20-lecia jej istnienia. W codziennym 

praktykowaniu cnoty męstwa niech będzie dla nas 

wszystkich wzorem patron waszej diecezji, bło-

gosławiony bp Michał Kozal, męczennik z Da-

chau. Twierdził on, że: „Od przegranej orężnej 

bardziej przeraża upadek ducha u ludzi a wątpiący 

staje się mimo woli sojusznikiem wroga”. Z serca 

wam błogosławię i zawierzam was macierzyń-

skiej opiece Matki Bożej Pięknej Miłości. 

Krzysztof Bronk ‒ Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 29 V 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 5 VI 2024 r. 

Papież do Polaków: wywalczona wolność to 

zobowiązanie do wzrostu w prawdzie. 

Franciszek na dzisiejszej audiencji ogólnej 

zwrócił się z pozdrowieniami i szczególnym sło-

wem do Polaków. „W tych dniach obchodzicie 

rocznicę pierwszej podróży apostolskiej św. Jana 

Pawła II do Ojczyzny oraz jego modlitwy do Du-

cha Świętego, aby zstąpił i odnowił oblicze ziemi, 

waszej ziemi – i zostało ono odnowione. Odzy-

skaliście wolność” – wskazał Papież. 

Nawiązując do tematu swojej katechezy, Fran-

ciszek rozwinął następnie tę myśl o upadku ko-

munizmu w naszej Ojczyźnie. „Nie zapominaj-

cie, że wolność, która pochodzi od Ducha nie 

jest «zachętą do hołdowania ciału», jak mówi 

św. Paweł, lecz zobowiązaniem do wzrastania 

w prawdzie objawionej przez Chrystusa i do jej 

obrony wobec świata” – zaznaczał Papież, po 

czym z serca pobłogosławił przybyłym do niego 

Polakom. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 5 VI 2024 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

Jan Paweł II doskonale widział, że różnej ma-

ści socjaliści i demokraci, którzy dorwali się do 

władzy w UE, niszczą korzenie, z których wyro-

sła Europa. Legalizacja zabijania dzieci nienaro-

dzonych, eutanazja, uchwalanie ustaw o związ-

kach homoseksualnych, którym daje się prawa 

małżeństw i rodzin, seksedukacja w szkołach, 

eksperymenty na embrionach..., to tylko niektóre 

z wolnościowych ustaw i haseł, które wystawiają 

prawdziwe świadectwo europejskim politykom. 

Nie ma tu miejsca na św. Jadwigę, która została 

nazwana przez Ojca Świętego patronką „budo-

wania wspólnoty ducha”. 

s. 146                     Wybrał Stanisław Waluś 

 

Papież pobłogosławił pierwszemu laureatowi 

Nagrody św. Jana Pawła II 

Papież Franciszek przyjął na prywatnej audien-

cji laureata Nagrody św. Jana Pawła II, ks. Le-

onarda Olobo kierującego Centrum Pokoju 

i Sprawiedliwości w stolicy Ugandy. To właśnie 

temu ośrodkowi Watykańska Fundacja Jana Paw-

ła II przyznała pierwszą w historii nagrodę imie-

nia swego świętego patrona. Ma być ona nadawa-

na co dwa lata w celu promowania wiedzy na te-

mat myśli i działalności papieża Polaka oraz jego 

wpływu na życie Kościoła i świata. (…) 

Nagroda św. Jana Pawła II ma charakter mię-

dzynarodowy i honoruje osoby oraz instytucje, 

które wyróżniają się w pracy naukowej, arty-

stycznej, kulturalnej, edukacyjnej i społecznej, 

promując wartości i idee obecne w nauczaniu 

oraz propagowane przez Jana Pawła II. 

Beata Zajączkowska – Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 22 maja 2024 r.  

 

Zapomnijmy już o anegdotach 

O nieprzemijającej wartości nauczania św. Ja-

na Pawła II i sposobach przekazywania go poko-

leniom wychowanym po śmierci papieża Polaka 

mówi ks. Paweł Ptasznik. 

Beata Zajączkowska: Czy nie daliśmy się tro-

chę zakrzyczeć wrogom św. Jana Pawła II i ule-

gamy ich presji? 

Ks. Paweł Ptasznik: Jan Paweł II został zaata-

kowany bezpardonowo. Zupełnie niesłusznie. 

Ukazały się filmy i artykuły, które są oparte na 

manipulacjach. Myślę, że te manipulacje wrogo-

ści wobec papieża nie spotkały się z adekwatną 
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odpowiedzią ze strony Kościoła w Polsce, który 

jest medialnie bardzo słaby. Są natomiast środo-

wiska w naszej ojczyźnie, zwłaszcza ludzi 

świeckich, które zdecydowanie stoją po stronie 

Jana Pawła II. Są związane z obrońcami życia 

i rodziny. (…) 

Beata Zajączkowska: Watykańska Fundacja 

Jana Pawła II po raz pierwszy przyznała mię-

dzynarodową nagrodę imienia papieża Polaka. 

Czemu ma ona służyć? 

Ks. Paweł Ptasznik: Inspirowaliśmy się Nagro-

dą Ratzingera, która przyznawana jest od lat. Na-

groda Świętego Jana Pawła II ma służyć rozsze-

rzaniu wiedzy i pamięci o papieżu Polaku, a także 

wiązać się z pomocą osobom, które inspirują się 

w swojej działalności jego nauczaniem. (…) 

Beata Zajączkowska: Czy Jan Paweł II powi-

nien być patronem Europy? 

Ks. Paweł Ptasznik: patronem Europy tak, Unii 

Europejskiej nie. Uwiarygodniłby bowiem to 

wszystko, co dzisiaj Unia próbuje robić, a co jest 

całkowicie sprzeczne z myślą papieża Polaka, któ-

ry miał wizję Unii taką jak jej ojcowie założyciele. 

Papieżowi zależało na tym, żeby to była jedność 

wolnych, niezależnych państw, które współpracują 

dla dobra obywateli – dobra w każdym wymiarze, 

nie tylko ekonomicznego, bo to byłoby za mało – 

ale również dzielą się chrześcijańskimi wartościa-

mi, propagują je i wzmacniają. (…) 

Gość Niedzielny, nr 21, Rok CI,  

26 V 2024, s. 23-25 

 

TVN ukarany za szkalowanie  

św. Jana Pawła II ! Dziękujemy za Państwa 

zaangażowanie w tą sprawę! 

Sz. P. Stanisław Waluś, 

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji poinfor-

mowała dziś o ukaraniu stacji TVN karą 550 tys. 

złotych za opublikowanie szkalującego św. Jana 

Pawła II paszkwilu „Franciszkańska 3”. Dzięku-

jemy za Państwa zaangażowanie w tej sprawie 

i podpis pod naszym listem do KRRiT z prośbą 

o interwencję. 

„W wyniku przeprowadzonej wnikliwej anali-

zy eksperckiej audycji, w ramach postępowania 

wyjaśniającego ustalono, że materiał nie spełnia 

kryteriów reportażu oraz szeregu standardów 

etyki dziennikarskiej. Eksperci dowiedli iż, au-

dycja wykazuje brak obiektywizmu i rzetelności 

dziennikarskiej, jest stronnicza, z wybiórczą se-

lekcją źródeł, ahistoryczną interpretacją faktów 

i zdarzeń historycznych. Eksperci wskazali rów-

nież, iż twórcy nagrania posłużyli się także tech-

nikami manipulacyjnymi takimi jak: insynuacja, 

używanie określeń tzw. utrwalaczy, stosowanie 

fałszywych powiązań emocji i osób, plotka” ‒ 

podała KRRiT w komunikacie. (…) 

Na decyzję Krajowej Rady Radiofonii i Tele-

wizji oraz wysokość kary niewątpliwie wpłynęła 

rekordowo wysoka liczba skarg. (…)  

Jeszcze raz dziękujemy za Państwa zaangażo-

wanie! Cieszymy się, że mogliśmy razem z Pań-

stwem działać w tej ważnej sprawie. 

Pozdrawiamy serdecznie 

Magdalena Korzekwa-Kaliszuk i Zbigniew 

Kaliszuk 

Fundacja Grupa Proelio 

Fragmenty e-maila otrzymanego  

6 marca 2024 r. Stanisław Waluś 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XV) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 3: Wybitny, 

wielkiej sławy teolog 

Kariera naukowa młod-

szego z księży Ratzinge-

rów potoczyła się błyska-

wicznie i błyskotliwie. Już w wieku 27 lat, 

w lipcu 1953 r., ks. Joseph obronił doktorat 

z teologii, uzyskując najwyższą ocenę summa 

cum laude. Temat pracy brzmiał Volk Und Haus 

Gottes in Augustins Lehre von der Kirche [Lud 

i dom Boży w nauczaniu św. Augustyna o Ko-

ściele]. Cztery lata później uzyskał habilitację, 

pisząc pracę naukową Die Geschuchtstheologie 

des heiligen Bonaventura [Teologia historyczna 
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św. Bonawentury] pod opieką słynnego teologa 

fundamentalnego Gottlieba Sőhngena. (…) s. 44 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Non possumus wczoraj i dziś 

Klasztor kapucynów w Rychwałdzie Królew-

skim był pierwszym miejscem uwięzienia Pry-

masa Polski. Kardynała umieszczono w klasz-

tornej celi odizolowanej od reszty budynku, nie 

pozwolono mu wyglądać przez okno. Pilnowany 

był w dzień i w nocy przez prawie 20 ludzi „w 

cywilu”. Nie miał dostępu do kaplicy, więc sam 

urządził sobie kaplicę, a na ścianach celi wypisał 

ołówkiem stacje Drogi Krzyżowej. Od początku 

żył zgodnie z narzuconym sobie rozkładem dnia 

i od razu rozpoczął pisanie „Zapisków więzien-

nych”. (…)  

Lidia Dutkiewicz, Sieci nr 42 (360),  

21-27 X 2019, s. 85-87 

Wybrał Stanisław Waluś,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

 

Rzym: modlitwa o kanonizację  

bł. kard. Wyszyńskiego 

„Źródłem świętości bł. kard. Stefana Wyszyń-

skiego było Słowo Boże i Eucharystia” – pod-

kreślił abp Salvatore Penacchio w czasie liturgii 

sprawowanej w intencji kanonizacji Prymasa 

Tysiąclecia. Na wspólnej modlitwie w bazylice 

Matki Bożej na Zatybrzu, która była jego kościo-

łem tytularnym, licznie zgromadziła się miej-

scowa Polonia oraz rzymianie. 

Eucharystia została zorganizowana z inicjaty-

wy Adama Kwiatkowskiego, ambasadora Polski 

przy Stolicy Apostolskiej. Sprawowano ją 28 

maja, czyli we wspomnienie liturgiczne bł. kard. 

Wyszyńskiego, które jest jednoczenie rocznicą 

jego śmierci. (…) 

Abp Penacchio wskazał, że kardynał trwał przy 

narodzie w czasie jednego z jego ważnych exo-

dusów w historii, od totalitaryzmów do wolno-

ści, nie pozwalając się przygnieść lękowi. Na-

wiązując do prześladowań, których nie brakowa-

ło w życiu Prymasa Tysiąclecia przypomniał, że 

było też wielu ludzi, którzy widzieli w nim ojca 

i przewodnika w tym bardzo trudnym momencie 

historii Polski i świata. (…) 

Beata Zajączkowska – Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego 29 maja 2024 r.  

Wybrał Stanisław Waluś 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Wierny do końca 

O procesie beatyfikacyjnym ks. Jana Machy 

opowiada ks. dr hab. Damian Bednarski. 

(ciąg dalszy z majowego „Dlatego”) 

Szymon Babuchowski: Co się działo po zebra-

niu informacji w diecezji? 

Ks. Damian Bednarski: Cała dokumentacja, 

przetłumaczona na język włoski, została we wrze-

śniu 2015 r. złożona w Kongregacji Spraw Kano-

nizacyjnych. Trzeba było wyznaczyć wówczas po-

stulatora rzymskiego. Ksiądz arcybiskup prosił 

mnie, abym kontynuował swoje zadania, a kongre-

gacja wyraziła na to zgodę. Po zweryfikowaniu 

przez nią ważności procesu diecezjalnego, które 

trwało prawie rok, nadszedł czas pisania positio, 

w którym na ponad 400 stronach przedstawiłem 

sylwetkę kandydata na ołtarze i udowadniałem 

męczeński charakter jego śmierci. (…) 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 26-29 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

 

Program duszpasterski dla Kościoła 

w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

 

Czerwiec 2024: Osoby świeckie we wspólnocie 

Kościoła 

2024.06.02 – Kim są świeccy? 

2024.06.09 – Odkrywam swoje powołanie i mi-

sję w Kościele 

2024.06.16 – Żyję Ewangelią służąc człowieko-

wi i społeczeństwu 

2024.06.23 – Głoszę Ewangelię 

2024.06.30 – Komplementarność powołań 

 

Lipiec 2024: Zadania małżonków: tworzenie 

wspólnoty osób 

2024.07.07 – Miłość fundamentem małżeństwa 

i rodziny 

2024.07.14 – Sakramentalność małżeństwa 

2024.07.21 – Kobieta i mężczyzna – różnić się 

jest OK 

2024.07.28 – Więź międzypokoleniowa 
 

Dany temat można rozwinąć korzystając z linku: 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/

wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola 
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Kongres Eucharystyczny Diecezji 

Gliwickiej 24 III 2024 r. – 30 V 2024 r. 

cz. VII 
 

https://diecezja.gliwice.pl/news/kongres-

eucharystyczny-2024 
 

W szkole Eucharystii 

‒ Jesteśmy pielgrzymami, a On, Jezus Eucha-

rystyczny, jest nie tylko naszym towarzyszem, 

ale też pokarmem, abyśmy nie ustali w drodze 

– powiedział bp Sławomir Oder. 

Zakończył się Kongres Eucharystyczny w die-

cezji gliwickiej, który trwał ponad dwa miesiące. 

W programie znalazły się tzw. statio, czyli duże 

spotkania z zaproszonymi gośćmi, którzy dzielili 

się swoją wiarą, a także mniejsze zorganizowane 

w poszczególnych dekanatach i parafiach. 

Wszystkie łączyła wspólna idea zawarta w haśle 

kongresu „Ja jestem z wami”. 

Kongres był inicjatywą bp. Sławomira Odera 

ogłoszoną tuż po jego ingresie do katedry gli-

wickiej w ubiegłym roku. (…) 

W uroczystości zakończenia kongresu [30 

V 2024] w gliwickiej katedrze uczestniczyli abp 

Giuseppe Mani [przewodniczył Mszy św.], bi-

skupi Andrzej Iwanecki, Grzegorz Olszowski 

z Katowic i Rudolf Pierskała z Opola, księża 

oraz delegacje różnych parafii, grup i wspólnot 

diecezji. (…) 

Bp Sławomir Oder mówił w katedrze, że 

udział w procesji ma być spotkaniem z Jezusem 

Zmartwychwstałym, którego – tak, jak ucznio-

wie idący do Emaus – rozpoznajemy po łamaniu 

chleba. (…) 

Podczas procesji Bożego Ciała przy czterech 

ołtarzach czytane były rozważania kard. Angela 

Comastriego, specjalnie przygotowane na tę uro-

czystość i zakończenie Kongresu Eucharystycz-

nego w diecezji gliwickiej. (…)  

Klaudia Cwołek, Mira Fiutak, Gość Niedzielny 

nr 23, rok CI, 9 VI 04, Gość Gliwicki, s. II-III. 

 

Ze sprawozdaniem z zakończenia Kongresu 

Eucharystycznego można się zapoznać pod adre-

sem: 

https://diecezja.gliwice.pl/news/abp-mani-

kosciol-staje-sie-eucharystia-gdy-kazdy-staje-

sie-lamanym-chlebem-zakonczenie-kongresu-

eucharystycznego 

Relacja z procesji Bożego Ciała jest pod adre-

sem: 

https://diecezja.gliwice.pl/news/procesja-

bozego-ciala-w-gliwicach-2024 

 

W parafiach można było nabyć 

świecę kongresową. 

 

 

 

 

JA JESTEM 

Z WAMI 

 

 

 

KONGRES 

EUCHARY-

STYCZNY 

DIECEZJI 

GLIWICKIEJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie całości Stanisław Waluś 

 

 

Pielgrzymka Rodziny Radia Maryja 

na Jasną Górę 

– 9 lipca 2023 r. 
 

Co roku z parafii Matki Boskiej Kochawińskiej 

w Gliwicach jest organizowana przez Koło Ra-

dia Maryja pielgrzymka na Jasną Górę. W tym 

roku pożegnał nas o. Mieczysław Kożuch SJ. 

Odmówiliśmy modlitwę Pod Twoją obronę i Oj-

ciec pobłogosławił nas na drogę. 
 

 
Żegna nas o. Mieczysław Kożuch SJ. Po lewej prze-

wodniczący Koła Radia Maryja Józef Uniowski. 
 

https://diecezja.gliwice.pl/news/abp-mani-kosciol-staje-sie-eucharystia-gdy-kazdy-staje-sie-lamanym-chlebem-zakonczenie-kongresu-eucharystycznego
https://diecezja.gliwice.pl/news/abp-mani-kosciol-staje-sie-eucharystia-gdy-kazdy-staje-sie-lamanym-chlebem-zakonczenie-kongresu-eucharystycznego
https://diecezja.gliwice.pl/news/abp-mani-kosciol-staje-sie-eucharystia-gdy-kazdy-staje-sie-lamanym-chlebem-zakonczenie-kongresu-eucharystycznego
https://diecezja.gliwice.pl/news/abp-mani-kosciol-staje-sie-eucharystia-gdy-kazdy-staje-sie-lamanym-chlebem-zakonczenie-kongresu-eucharystycznego
https://diecezja.gliwice.pl/news/procesja-bozego-ciala-w-gliwicach-2024
https://diecezja.gliwice.pl/news/procesja-bozego-ciala-w-gliwicach-2024
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Po przyjeździe na parking pod Jasną Górą – zdjęcie 

przed naszym autobusem. Po lewej trójka najmłod-

szych uczestników naszej pielgrzymki.  
 

 
XXXII Pielgrzymka Rodziny Radia Maryja. 

WIERZĘ W ŚWIĘTY KOŚCIÓŁ POWSZECHNY 
 

Po przybyciu na plac wysłuchaliśmy koncerty 

zespołu Lumen. Pierwszy raz koncert tego ze-

społu odbył się 20 lat temu. Ojciec dr Tadeusz 

Rydzyk CSsR, dyrektor Radia Maryja powitał 

przeszło 60 osób, w tym europosłów, posłów, 

senatorów i przedstawicieli samorządów. Wśród 

nich znaleźli się: Jarosław Kaczyński, Mariusz 

Błaszczak, Jacek Sasin, Andrzej Adamczyk, 

Przemysław Czarnek, Marlena Maląg, Zbigniew 

Ziobro, Michał Wójcik, Antoni Macierewicz.  

Grażyna Ignaczak-Bandych – szefowa kance-

larii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej od-

czytała list prezydenta RP Andrzeja Dudy. Wy-

raził w nim wyrazy uznania dla o. Tadeusza Ry-

dzyka – dyrektora Radia Maryja ‒ za umacnianie 

postaw patriotycznych… Na koniec życzył nam 

mocnej wiary i wzajemnej ufności. 

Jarosław Kaczyński zwrócił uwagę na to, że 

posłanie Kościoła nie jest posłaniem politycz-

nym, ale dotyczy tego, co jest najważniejsze – 

perspektywy zbawienia. Powiedział też, że na-

uka Kościoła dotyczy tego, co tu i teraz. Atako-

wany jest Kościół. 

Zagrała nam orkiestra Victoria z Warszawy 

Rembertowa. Po odśpiewaniu pieśni „Z dawna 

Polski Tyś Królową” rozpoczęła się Eucharystia 

sprawowana pod przewodnictwem metropolity 

krakowskiego ks. abpa Marka Jędraszewskiego. Po 

odśpiewaniu pieśni „Błękitne rozwińmy sztanda-

ry” słowo powitania wygłosił przeor Jasnej Góry. 
 

 
Ks. abp Marek Jędraszewski głosi homilię. 

 

Homilię wygłosił ks. abp Marek Jędraszewski. 

a obszerne omówienie tej homilii znajduje się 

pod adresem: 

https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-

jedraszewski-na-jasnej-gorze-zapatrzeni-w-

serce-maryi-budujmy-cywilizacje-milosci-i-

wspolne-dobro-ktoremu-na-imie-polska/. 

Całą homilię można wysłuchać pod adresem: 

https://www.radiomaryja.pl/multimedia/xxxii-

pielgrzymka-rodziny-radia-maryja-na-jasna-

gore-homilia-ks-abp-marka-jedraszewskiego-

metropolity-krakowskiego/. 

Zanotowałem sobie dwa fragmenty: …głosił 

święty Jan Paweł Wielki…, …Jan Paweł II 

Wielki, najwspanialszy z rodu Polaków… 

Pod koniec homilii ks. abp Marek Jędraszew-

ski nawiązał do homilii z 19 czerwca 1983 r. 

wygłoszonej na Wałach Jasnogórskich przez św. 

Jana Pawła II i zakończył swoją homilię modli-

twą wygłoszoną wtedy przez św. Jana Pawła II. 
 

 
Wspólny śpiew piosenki „Abyśmy byli jedno”. Pod 

parasolem Alina i Józef Uniowscy. 

https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-na-jasnej-gorze-zapatrzeni-w-serce-maryi-budujmy-cywilizacje-milosci-i-wspolne-dobro-ktoremu-na-imie-polska/
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-na-jasnej-gorze-zapatrzeni-w-serce-maryi-budujmy-cywilizacje-milosci-i-wspolne-dobro-ktoremu-na-imie-polska/
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-na-jasnej-gorze-zapatrzeni-w-serce-maryi-budujmy-cywilizacje-milosci-i-wspolne-dobro-ktoremu-na-imie-polska/
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-na-jasnej-gorze-zapatrzeni-w-serce-maryi-budujmy-cywilizacje-milosci-i-wspolne-dobro-ktoremu-na-imie-polska/
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Po ostatnim błogosławieństwie odśpiewaliśmy 

„Boże coś Polskę” i następnie pieśń „My chce-

my Boga”. Potem wysłuchaliśmy koncertu or-

kiestry Victoria, a o 15.00 odmówiliśmy Koron-

kę do Miłosierdzia Bożego. 
 

 
Koronka do Miłosierdzia Bożego. 

 

Obszerna relacja z pielgrzymki autorstwa Ur-

szuli i Andrzeja Omylińskich została zamiesz-

czona pod adresem: 

https://gwiazdkacieszynska.pl/gwiazdka/z-

regionu/6015-rodzina-radia-maryja-u-krolowej-

polski 

Omówienie całej (sobota 8 VII i niedziela 

9 VII) 32. Pielgrzymki Rodziny Radia Maryja na 

Jasną Górę zostało zamieszczone w Naszym 

Dzienniku nr 157 (7725) z 10 VII 2023 r., s. 1-5. 

Homilia ks. bp. Ignacego Deca wygłoszona 8 

lipca 2023 r. w czasie 32. Pielgrzymki Rodziny 

Radia Maryja na Jasną Górę została wydruko-

wana w Naszym Dzienniku nr 162 (7730) z 15-

16 VII 2023 r., s. 8-10. 

Stanisław Waluś 

PS Niech te migawki z pielgrzymki będą za-

chętą do uczestnictwa w tym roku.  

 

 

235 nowych księży 
 

Święcenia kapłańskie przyjmuje w tym roku 

w Polsce 235 mężczyzn – wśród nich 153 księży 

diecezjalnych i 82 zakonnych. (…) Najwięcej 

nowych kapłanów zyskuje diecezja tarnowska: 

14. Na drugim miejscu jest archidiecezja kra-

kowska z 13 nowymi księżmi. [W archidiecezji 

katowickiej – 3.] Jeden kandydat przystępuje do 

święceń w archidiecezji poznańskiej, a także 

w diecezjach: bydgoskiej, gliwickiej, kieleckiej, 

ełckiej, zielonogórsko-gorzowskiej, legnickiej 

i łowickiej. (…) 

Przemysław Kucharczak, Gość Niedzielny,  

nr 22, rok CI, 2 VI 2024, s. 9 

„Imperium Rydzyka” 
 

Dzielę się danymi opracowanymi przez Depar-

tament Monitoringu Krajowej Rady Radiofonii 

i Telewizji. Na poniższym wykresie można od-

czytać, że udział w czasie słuchania dla Radia 

Maryja wynosi 1,8%, a dla RMF FM – 25,3%, 

Radia ZET – 12,7% i ESKA – 8,0%.  
 

 
Na Wykresie 2 przedstawiono udziały w czasie 

słuchania programów w drugim kwartale 2018 r. 

(…). Opracowanie Biura KRRiT na podstawie 

badania Radio Track Kantar Millward Brown.  

 

TV Trwam ma 1,20% udziału w polskim rynku 

telewizyjnym. 
https://www.gov.pl/attachment/2e8006a5-b54b-455d-

a112-40281a82a95b  

03.06.2024         Nadesłał Stanisław Kruszyński, 

Utrecht Holandia   

 

 

Słudzy propagandy 
Rozmowa z Sebastianem Karczewskim, 

redaktorem naczelnym czasopisma  

„Non Possumus. Imperatyw” 
 

Sławomir Jagodziński: Stacja TVN wyemito-

wała szkalujący reportaż, w którym w sposób 

perfidny zaatakowano o. dr. Tadeusza Rydzyka 

CSsR. Materiał ten można spuentować tak: wy-

rwane z kontekstu wypowiedzi, manipulowanie 

obrazem, a wszystko pod przyjęty cel – zdyskre-

dytować dyrektora Radia Maryja i poniżyć go 

jako kapłana i zakonnika. Nie dziwi udział 

w tym skandalicznym reportażu osób związa-

nych z „Gazetą Wyborczą”, ale jednym z trzech 

wypowiadających się jest też zastępca redaktora 

naczelnego „Gościa Niedzielnego”. Jak to sko-

mentować?  

https://www.gov.pl/attachment/2e8006a5-b54b-455d-a112-40281a82a95b
https://www.gov.pl/attachment/2e8006a5-b54b-455d-a112-40281a82a95b
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Sebastian Karczewski: ‒ Zacznę od tego, że 

reportaż stacji TVN, o którym mowa, jest fil-

mem nie tyle dokumentalnym, ile raczej propa-

gandowym. Propagandę określa się jako zapla-

nowane oddziaływanie na daną społeczność od-

powiednich treści perswazyjnych, prowadzące – 

przez urabianie postaw i opinii – do wywołania 

oczekiwanych decyzji i zachowań. Moim zda-

niem z tym mamy do czynienia również w tym 

przypadku. Dopiero w tym kontekście pytanie 

o udział w tym materiale zastępcy redaktora na-

czelnego „Gościa Niedzielnego”, jest uzasadnio-

ne. (…)  

SJ: „Gość Niedzielny”, który jest rozprowa-

dzany w parafiach, promowany często w ogło-

szeniach na Mszach św., przez udział przedsta-

wiciela swej redakcji przykłada rękę do antykle-

rykalnej – i jak Pan podkreśla – typowo propa-

gandowej produkcji stacji od lat wrogo nasta-

wionej do Kościoła katolickiego. Można to roz-

patrywać w kategoriach jakiejś zdrady? 

SK: ‒ Nie rozpatrywałbym tego w takiej kate-

gorii, ponieważ nie znam motywów, jakimi kie-

rował się pan Łoziński, godząc się na udział 

w tego rodzaju materiale. (…) 

SJ: Reportaż, który kipi nienawiścią do dyrek-

tora Radia Maryja, przewrotnie to właśnie Ojcu 

przez cały czas zarzuca kierowanie się nienawi-

ścią… To chyba przykład diabelskiej manipula-

cji… 

SK: ‒ Jak już powiedziałem, materiały propa-

gandowe dość często tworzone są w ten sposób, 

by wzbudzać uprzedzenia, niechęć, nienawiść 

czy agresję. W tym celu media tworzą mity, któ-

re bezkarnie można rozpowszechniać, wiedząc, 

że przeciętny odbiorca i tak nie będzie w stanie 

zweryfikować, czy ma do czynienia z prawdą, 

czy z kłamstwem. Jednym z nich jest właśnie mit 

o „imperium o. Rydzyka”, zapoczątkowany fil-

mem pod tym właśnie tytułem, wyemitowanym 

przez Telewizję Polską w listopadzie 2002 roku, 

a więc ponad dwie dekady temu. (…) 

Aby w pewnych kręgach być „modnym”, nale-

ży wyrażać się z pogardą o dyrektorze Radia 

Maryja i słuchaczach tej rozgłośni. Określenie 

„moherowe berety” nie wzięło się znikąd… Ktoś 

tego określenia użył w konkretnym celu… (…) 

W 1995 roku św. Jan Paweł II powiedział: „Ja 

Panu Bogu dziękuję codziennie, że jest w Polsce 

takie Radio, które się nazywa Radio Maryja”. 

(…) 

SJ: Dziękuję za rozmowę. 

Sławomir Jagodziński 

Nasz Dziennik, nr 134 (7999), 7 VI 2024, s. 16 

Zaskoczyło mnie 
 

Zaskoczyło mnie, że w wywiadzie występuje 

przedstawiciel Gościa Niedzielnego – Bogumił 

Łoziński. Jestem wierną czytelniczką Gościa 

Niedzielnego i dlatego postanowiłam zadzwonić 

do Redakcji. Rozmawiałam z panią Wiesławą 

Dąbrowską-Macura, która powiedziała mi, że to 

co jest napisane w wywiadzie w Naszym Dzien-

niku [z 7 VI 2024 r.] autorstwa Sebastiana Kar-

czewskiego zostało zmanipulowane. Pan Bogu-

mił Łoziński występował w programie i bronił 

Radia Maryja i ojca Tadeusza Rydzyka podkre-

ślając wielkie zasługi Radia i samego Ojca. Tytuł 

„Słudzy propagandy” jest niewłaściwy. W repor-

tażu nie zostały wyemitowane słowa pana Łoziń-

skiego w obronie o. Tadeusza Rydzyka i ogrom-

nych zasług Radia Maryja. 

07.06.2024                                     Inga Slenczek 

 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Ekumenizm 

Ekumenizm lub ruch ekumeniczny (z gr. 

οικουμένη oikumene „zamieszkana ziemia”) – 

ruch pomiędzy różnymi tradycjami chrześcijań-

stwa dążący do rozwinięcia bliższej współpracy 

i lepszego zrozumienia. Głównym narzędziem 

ekumenizmu jest dialog i wspólna modlitwa. 

Zasięg dialogu ekumenicznego może obejmo-

wać lokalne, regionalne, krajowe bądź świato-

we chrześcijańskie wspólnoty religijne, a jego 

forma może przybrać zarówno porozumienia 

dwustronne, jak i wielostronne. Największą 

i najbardziej wpływową reprezentację ruchu 

ekumenicznego stanowi Światowa Rada Ko-

ściołów, obejmująca dialogiem ponad 350 Ko-

ściołów tradycji protestanckiej, anglikańskiej, 

starokatolickiej i prawosławnej w ponad 120 

państwach. Siedziba Światowej Rady Kościo-

łów jest w Genewie.  

Ruch ekumeniczny narodził się w XIX wieku 

pod wpływem przewrotów politycznych i sze-

rzącego się zeświecczenia społeczeństwa. (…) 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruch

u_ekumenicznego 

Ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

pobrał Stanisław Waluś 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
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Prelekcja księdza profesora  

Waldemara Chrostowskiego  

do kapelanów wojskowych na Jasnej 

Górze na temat dialogu z Żydami 
 

I to znajdujemy również, ten sposób myślenia, 

choćby w tych ostatnich doniesieniach na temat 

Jedwabnego, gdzie w książce Grossa, ona rozpo-

czyna się od takiego epizodu, niby to powołują-

cego się na pamiętnik Wassersteina, to osobna 

historia, nie ma co w to wchodzić, i tam jest też 

wizerunek polskich katolików, polskich chrze-

ścijan przejęty żywcem z żydowskiego folkloru. 

Kiedy wielokrotnie napisałem w trakcie tej kon-

frontacji, że to jest zmyślenie, że to jest bzdura, 

że nic takiego się nie wydarzyło i te teksty były 

przedrukowywane w Życiu i gdzie indziej. Pro-

szę zauważyć, że nikt z Żydów się do tego nie 

odniósł, nikt tego tematu nie podjął. Aczkolwiek 

wyraźnie kwestionowałem wiarygodność tego 

rodzaju rzeczy, mówiąc, że one są nie przejęte ze 

zdarzeń, tylko przejęte z pewnego stylu myślenia 

o chrześcijanach i o katolikach. 

Dialog zatem jest straszliwie trudny, ponieważ, 

zwróćmy uwagę, jest to dialog z judaizmem ra-

binicznym, który ukształtował się w opozycji do 

chrześcijaństwa. Zatem, i to jest pewien para-

doks, oni są młodsi od nas, bo ci Żydzi, na grun-

cie których wyrosło chrześcijaństwo, to był, jak 

powiedziałem, judaizm biblijny. Przecież Piotr 

był Żydem, Paweł był Żydem, Jakub był Żydem. 

Wszyscy apostołowie być może z wyjątkiem 

jednego byli Żydami. Dlaczego mimo tak trudnej 

sytuacji Kościół nawiązał dialog z Żydami? 

O tym przesądziły trzy okoliczności. Jedna to 

sprawa wymordowania Żydów w Europie. 

I w związku z tym, aczkolwiek cyfry się wahają, 

Żydzi usankcjonowali cyfrę 6 milionów i dzisiaj 

nie ma żadnej dyskusji nad tą cyfrą. Każdy, kto 

zakwestionuje 6 milionów jest rewizjonistą. 

Jeżeli księża pojadą do Jerozolimy, to przy 

ścianie płaczu na dziedzińcu jest 6 świeczników, 

6 lamp i te 6 lamp oznacza 6 milionów. Jaka-

kolwiek dyskusja na ten temat jest natychmiast 

ucinana. I niczego się nie zmieni. Podobnie jak 

niczego nie zmieniła ekshumacja w Jedwabnem, 

podano 1600 i to jest cyfra święta i koniec. Żad-

na ekshumacja nic tu nie pomoże. Dlaczego? 

Dlaczego? 

Bo spotykają się dwa sposoby myślenia. My 

próbujemy w tym myśleniu o wojnie odtworzyć 

to, co się wydarzyło. Próbujemy odtworzyć kto, 

gdzie, kiedy, ile osób, dlaczego i tak dalej. My 

myślimy na sposób historyczny. Chcemy odtwo-

rzyć fakty. Proszę księży, dla Żydów fakty nie 

mają żadnego znaczenia. Proszę to zapamiętać, 

mówię to z długiego doświadczenia. Żydów nie 

interesuje historia jako taka. Nie mają pojęcia hi-

storii obiektywnej. 

Co ich interesuje? Żydów interesuje haggada 

o przeszłości, opowiadanie o przeszłości. A to 

jest zupełnie co innego. Nie liczy się to, co się 

wydarzyło. Ważne jest to, jak się to opowiada. 

Zatem, upraszczając nieco, nie zadaje się pyta-

nia, co jest prawdziwe. Zadaje się pytanie, co 

jest prawdziwe dla Żyda. Nie mówi się co jest 

dobre. Co jest dobre dla Żydów. Nie mówi się co 

się wydarzyło. Co się wydarzyło, żeby to było 

dobre dla Żydów. 

Otóż to jest mentalność. Sposób myślenia 

ukształtowany przez tysiąclecia. Spotykają się ze 

sobą dwie mentalności. My w tym wydarzeniu 

zagłady Żydów chcemy ustalać fakty. Natomiast 

Żydzi wyciągają stąd znaczenie, sens, który 

mógłby być dla nich pożyteczny. Jeżeli fakty 

temu przeczą, to tym gorzej dla faktów. 

W związku z tym dyskusja z nimi na temat fak-

tów mija się w ogóle z celem i typowy przykład 

tego mogą księża znaleźć w licznych publika-

cjach Gazety Wyborczej. Jest to gazeta, mówię 

to z pełną odpowiedzialnością, w specyficznym 

i pełnym tego słowa znaczeniu żydowska. Od 

redagowania, od powiedzmy sobie sposobu po-

dawania informacji, od sposobu układania in-

formacji i tak dalej, ona doskonale odzwierciedla 

mentalność żydowską. 

Kiedy wchodziliśmy w ten dialog, a w Koście-

le katolickim w Polsce następowało to w poło-

wie osiemdziesiątych lat, sądziliśmy, że wobec 

tej zagłady Żydów można wykazać wrażliwość. 

Upłynęło co prawda czterdzieści lat od drugiej 

wojny, pokolenie, które było świadkiem zagłady, 

już powoli odchodziło, ale wydawało się, że Ko-

ściół powinien powiedzieć, współcierpimy 

z wami, rozumiemy was. Myśmy pojmowali ten 

dialog w kategoriach etycznych, moralnych i du-

chowych. Bardzo szybko żeśmy zobaczyli, że te 

kategorie zupełnie nie interesują rozmówców. 

Oni mówili o tych samych rzeczach, ale w kate-

goriach politycznych, społecznych i ekonomicz-

nych. Kiedy więc myśmy mówili, że współczu-

jemy, to odpowiedź była, a ile można by z tego 

zyskać? Ona nie była wręcz tak podawana, ale 

do tego się sprowadzała. (…) 
 

https://gloria.tv/share/4mzrt1wAQjcgDUBSbL1zmnhDk 
 

Przedstawiają Jan Świtkowski, Stanisław Waluś 

Ciąg dalszy w lipcowym „Dlatego” 
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Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 15 maja 2024 r. 
 

1. Omawiano sprawy finansowe klubu. 

2. Ustalono program pieszej pielgrzymki do 

Bogucic 19 maja br. 

14.30 ‒ wyjście z Placu Mariackiego; 

16.30 – udział w nieszporach parafialnych; 

17.00 ‒ udział we Mszy św. Koncele-

browanej przez ks. Józefa Kozyrę; 

18.30 – możliwość wysłuchania koncertu 

organowego w kościele. 

3. Dyskutowano nad organizacją rekolekcji 

KIK w Kokoszycach, które odbędą się 

w dniach 13 – 17 września br. 

4. Sprawy bieżące: 

 Spotkania z Czesławem Ryszką, autorem 

książki o św. Andrzeju Boboli, mogą 

odbywać się po 12 czerwca br. 

 Prezentacja książki o Andrzeju Szyi będzie 

miała miejsce 17 września br. 

W Siemianowicach Śl. Prowadzenie – 

Danuta Sobczyk. 

 Katowicki Marsz dla Życia i Rodziny 

odbędzie się 16 czerwca br. 

 godz. 12.00 ‒ Msza Święta w katedrze, 

 godz. 13.30 – wymarsz spod katedry, 

 trasa: Rynek, Park Kościuszki. 

Zofia Osiecka 

 

 

Pęd do ostateczności 
 

 
 

Zegar z jedną wskazówką z napisem na tarczy 

„czas ucieka wieczność czeka” najbardziej rzuca 

się w oczy przy pierwszym spojrzeniu na obraz. 

Zegar, który odmierza czas od teraz do wieczno-

ści.  

Wirujący bąk w kształcie stożkowej spirali ob-

razuje pęd. Pęd czynności w jaki wpadamy każ-

dego dnia nie zdając sobie sprawy z tego, że cza-

sami nie mamy nad nim żadnej kontroli. Nie 

zdajemy sobie sprawy z sił jakie działają na wi-

rujący bąk, w którym zawarte może być całe na-

sze życie.  

Bąk jest osadzony w dziwnej przestrzeni. Prze-

strzeń ta wydaje się być jakimś tunelem kończą-

cym się trzema bramami. Bramom tym są przy-

pisane odpowiednie kolory tworzące smugi wy-

znaczające jakby kierunki, do których zmierza 

obracający się bąk. Trzy bramy. Brama pierwsza 

z prawej strony w kolorze błękitnym oznacza 

wejście do nieba, brama druga prowadzi do 

czyśćca, a brama trzecia do wiecznego ognia, 

czyli do piekła.  

Nad wszystkimi bramami zawieszone jest oko 

Boga, które nieustannie obserwuje ruch bąka. 

Bąk w swojej wędrówce ma do wyboru jedną 

z tych bram. 

Obraz i objaśnienie Antoni Hallek 

 

 

 

Członkowie KIK w Katowicach  

w wyborach samorządowych 
 

W wyborach samorządowych 21 kwietnia 

2024 r. kandydowały następujące osoby – człon-

kowie KIK w Katowicach: 

Zofia Osiecka, 

Piotr Pietrasz, 

Rajmund Rał, 

Mariusz Skiba, 

Danuta Sobczyk. 
 

Zofia Osiecka 

Miejscowość zamieszkania: Katowice. Wiek: 

78. Nr listy 1. Nr na liście 7. Nazwa komitetu: 

KOMITET WYBORCZY PRAWO I 

SPRAWIEDLIWOŚĆ. Okręg wyborczy nr 4 

w wyborach do Rady Miasta Katowice. Liczba 

głosów na kandydata 158. Procent głosów na 

kandydata 0,79%. Kandydatka nie uzyskała 

mandatu. 
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kan

dydat/3301312 

 

Piotr Pietrasz 

Miejscowość zamieszkania: Katowice. Wiek: 

56. Nr listy 1. Nr na liście 1. Nazwa komitetu 

KOMITET WYBORCZY PRAWO 

I SPRAWIEDLIWOŚĆ. Okręg wyborczy nr 3 

w wyborach do Rady Miasta Katowice. Liczba 

głosów na kandydata 2 187. Procent głosów na 

kandydata 11,92%. Kandydat uzyskał mandat. 
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kan

dydat/3307699 
 

https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3301312
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3301312
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3307699
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3307699
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Rajmund Rał 

Miejscowość zamieszkania: Katowice. Wiek: 

79. Nr listy 1. Nr na liście 2. Nazwa komitetu 

KOMITET WYBORCZY PRAWO 

I SPRAWIEDLIWOŚĆ. Okręg wyborczy nr 2 

w wyborach do Rady Miasta Katowice. Liczba 

głosów na kandydata 163. Procent głosów na 

kandydata 1,13%. Kandydat nie uzyskał manda-

tu. 
https://samorzad2024.pkw.gov.pl/samorzad2024/pl/rada

_gminy/kandydat/3305470 
 

Mariusz Skiba 

Miejscowość zamieszkania: Katowice. Wiek: 

45. Nr listy 1. Nr na liście 2. Nazwa komitetu 

KOMITET WYBORCZY PRAWO 

I SPRAWIEDLIWOŚĆ. Okręg wyborczy nr 1 

w wyborach do Rady Miasta Katowice. Liczba 

głosów na kandydata 3 586. Procent głosów na 

kandydata 12,72%. Kandydat uzyskał mandat. 
https://samorzad2024.pkw.gov.pl/samorzad2024/pl/rada

_gminy/kandydat/3298257 
 

Danuta Sobczyk 

Miejscowość zamieszkania: Siemianowice Ślą-

skie. Wiek 66. Nr listy 1. Nr na liście 1. Nazwa 

komitetu KOMITET WYBORCZY PRAWO 

I SPRAWIEDLIWOŚĆ. Okręg wyborczy nr 4 

w wyborach do Rady Miasta Siemianowice Ślą-

skie. Liczba głosów na kandydata 839. Procent 

głosów na kandydata 11,77%. Kandydatka uzy-

skała mandat. 
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kan

dydat/32771/247401/4/3265599 

Kandydatka na Prezydenta Miasta 

Siemianowice Śląskie  

w wyborach samorządowych w 2024 r. 

Miejscowość zamieszkania: Siemianowice Ślą-

skie. Wiek 66. Wykształcenie wyższe. Przyna-

leżność do partii politycznej: członek partii poli-

tycznej Prawo i Sprawiedliwość. Nr na karcie 5. 

Nazwa komitetu KOMITET WYBORCZY 

PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ. 

Liczba głosów na kandydata 1 928. Procent 

głosów na kandydata 8,32%. Kandydatka nie 

uzyskał mandatu. 
https://www.wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/wbp/kand

ydat/3480001 

Wszyscy kandydaci na prezydenta: 

Piech Rafał Marian ‒ Komitet Wyborczy Wy-

borców Samorządowcy Rafał Piech ‒ 28,02% 

Zasada-Chorab Anna ‒ Koalicyjny Komitet 

Wyborczy Koalicja Obywatelska ‒ 25,46% 

Cebula Adam Roman ‒ Komitet Wyborczy 

Wyborców Nowe Siemianowice Adam Cebula ‒ 

18,19% 

Sobczyk Danuta Elżbieta ‒ Komitet Wyborczy 

Prawo I Sprawiedliwość ‒ 8,32% 

Wieczorek Jan Paweł ‒ Komitet Wyborczy 

Wyborców Jan Wieczorek Siemce360 Siemia-

nowicka Społeczność Inicjatyw Obywatelskich ‒ 

7,84% 

Janota Marcin Rafał ‒Komitet Wyborczy Wy-

borców Sms ‒ 6% 

Siwiec-Magielnicka Karina Bernardyna ‒ Ko-

mitet Wyborczy Wyborców ‒ Siemianowicka 

Inicjatywa Małgorzata Gościniak Karina Siwiec-

Magielnicka ‒ 3,55% 

Szyga Krzysztof Michał ‒ Komitet Wyborczy 

Wyborców Krzysztof Szyga Lepiej W Siemia-

nowicach ‒ 2,61% 
https://wiadomosci.wp.pl/wybory-samorzadowe-2024-

siemianowice-slaskie-oficjalne-wyniki-wyborow-na-

prezydenta-miasta-7014745032530784a 

Prezydentem miasta został ponownie Rafał 

Piech. Głosy oddało na niego 11 195 mieszkań-

ców (52,87 % głosujących), natomiast na jego 

konkurentkę – Annę Zasadę-Chorab – 9 980 

(47,13 % głosujących) mieszkańców Siemiano-

wic Śląskich. 
https://www.google.com/search?q=prezydentem+Siemiano

wic+zosta%C5%82&oq=prezydentem+Siemianowic+zost

a%C5%82+&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIH

CAEQIRigATIHCAIQIRigATIHCAMQIRigAdIBCjE-

zMTM0ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UT

F-8 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Wartościowe linki 
 

https://ako.poznan.pl/ 

https://anglican.ink/ 

https://bip.brpo.gov.pl/ 

https://czasopisma.uksw.edu.pl/ 

https://de.wikipedia.org/ 

https://diecezja.pl/ 

https://diecezja.gliwice.pl/ 

https://dorzeczy.pl/ 

https://dzieje.pl/ 

https://encyklopediateatru.pl/ 

https://episkopat.pl/ 

https://narodowcy.net/ 

https://niezalezna.pl/ 

https://naszdziennik.pl/ 

https://obronanienarodzonych.pl/ 

https://opoka.org.pl/ 

https://ordoiuris.pl/ 

https://pch24.pl/ 

https://pch24.tv/ 

https://petycje.ordoiuris.pl/ 

https://pl.wikipedia.org/ 

https://samorzad2024.pkw.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3305470
https://samorzad2024.pkw.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3305470
https://samorzad2024.pkw.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3298257
https://samorzad2024.pkw.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/3298257
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/32771/247401/4/3265599
https://wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/rada_gminy/kandydat/32771/247401/4/3265599
https://www.wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/wbp/kandydat/3480001
https://www.wybory.gov.pl/samorzad2024/pl/wbp/kandydat/3480001
https://wiadomosci.wp.pl/wybory-samorzadowe-2024-siemianowice-slaskie-oficjalne-wyniki-wyborow-na-prezydenta-miasta-7014745032530784a
https://wiadomosci.wp.pl/wybory-samorzadowe-2024-siemianowice-slaskie-oficjalne-wyniki-wyborow-na-prezydenta-miasta-7014745032530784a
https://wiadomosci.wp.pl/wybory-samorzadowe-2024-siemianowice-slaskie-oficjalne-wyniki-wyborow-na-prezydenta-miasta-7014745032530784a
https://ako.poznan.pl/13959/
https://anglican.ink/2023/03/21/faculty-of-theology-of-the-university-of-helsinki-to-confer-honorary-doctorate-on-greta-thunberg/
https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-prokuratorzy-delegacje-odwolania-ms
https://czasopisma.uksw.edu.pl/index.php/pk/article/download/1196/1162/1934
https://diecezja.pl/
https://dorzeczy.pl/
https://episkopat.pl/
https://narodowcy.net/prezentacja-dokumentu-ideowego-srodowiska-narodowego/
https://naszdziennik.pl/
https://opoka.org.pl/
https://ordoiuris.pl/
https://pch24.pl/
https://pch24.tv/polska-nowym-wrogiem-ukrainy/
https://petycje.ordoiuris.pl/
https://pl.wikipedia.org/wiki/Choroby_przenoszone_drog%C4%85_p%C5%82ciow%C4%85


 13 

https://polskieforumrodzicow.pl/ 

https://rodzina.wiara.pl/ 

https://tvrepublika.pl/ 

https://wpolityce.pl/ 

https://wobroniewiaryitradycji.wordpress.com/ 

https://wszystkoconajwazniejsze.pl/ 

https://www.apchor.pl/ 

https://www.archidiecezjakatowicka.pl/ 

https://www.artbene.pl/ 

https://www.cbsnews.com/ 

https://www.duszpasterstwonauczycieli.pl/ 

https://www.ekai.pl/ 

https://www.europarl.europa.eu/ 

https://www.fronda.pl/ 

https://www.gazetaprawna.pl/ 

https://www.heritage.org/ 

https://www.lifesitenews.com/ 

https://www.mp.pl/ 

https://www.pb.pl/ 

https://www.piotrskarga.pl/ 

http://www.portal.arcana.pl/ 

https://www.politico.eu/ 

http://www.portal.arcana.pl/ 

https://www.prezydent.pl/ 

https://www.radiomaryja.pl/ 

https://www.rzym.it/ 

https://www.tysol.pl/ 

https://www.vaticannews.va/ 

https://www.youtube.com/ 

wybrał Stanisław Kruszyński, Utrecht, Holandia 
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Definicja wolności (jak ja widzą globaliści)  151 

O autorach …………………………… …… 153 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Petycja 
 

Prezydent m.st. Warszawy Rafał Trzaskowski 

Szanowny Panie Prezydencie, 

wolność wyznania i sumienia stanowi jedną 

z fundamentalnych zasad polskiej konstytucji 

oraz międzynarodowego systemu praw człowie-

ka. Art. 53 Konstytucji RP gwarantuje każdemu 

„wolność sumienia i religii”, obejmującej także 

prawo do jej „uzewnętrzniania”. Jednocześnie 

Konstytucja stanowi jednoznacznie, że wszelkie 

ograniczenia prawa do uzewnętrzniania własnej 

religii mogą być wprowadzane „jedynie w dro-

dze ustawy i tylko wtedy, gdy jest to konieczne 

do ochrony bezpieczeństwa państwa, porządku 

publicznego, zdrowia, moralności lub wolności 

i praw innych osób”. 

https://rodzina.wiara.pl/doc/993545.Czym-leczyc-samotnosc-Eutanazja
https://tvrepublika.pl/P-Czarnek-Tusk-nie-chce-chronic-polskiego-rynku-rolnego-wideo,158000.html
https://wpolityce.pl/
https://wobroniewiaryitradycji.wordpress.com/2024/02/18/ks-piotr-glas-panie-ratuj-bo-giniemy-jest-juz-ostatnia-godzina-i-antychryst-nadchodzi/
https://www.apchor.pl/
https://www.artbene.pl/
https://www.duszpasterstwonauczycieli.pl/
https://www.ekai.pl/trzy-kobiety-na-obradach-rady-kardynalow/
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-9-2024-0117_EN.html
https://www.fronda.pl/
https://www.gazetaprawna.pl/
https://www.mp.pl/etyka/kres_zycia/146604,lekarzowi-nie-wolno-stosowac-eutanazji-ani-pomagac-choremu-w-popelnieniu-samobojstwa
https://www.pb.pl/
http://www.portal.arcana.pl/
https://www.politico.eu/
http://www.portal.arcana.pl/
https://www.radiomaryja.pl/
https://www.rzym.it/castel-gandolfo/
https://www.tysol.pl/
https://www.vaticannews.va/pl/swiat/news/2023-02/holandia-bilans-eutanazji-to-nie-tyko-zgony.html
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Podpisane przez Pana Zarządzenie w sprawie 

wprowadzenia Standardów równego traktowania 

w Urzędzie m.st. Warszawy jest bezprecedenso-

wym uderzeniem w te konstytucyjne prawa 

i wolności. Zakazuje się w nim bowiem nie tylko 

umieszczania symboli religijnych na ścianach 

urzędów ale także na biurkach urzędników. Za-

rządzenie wprowadza również zakaz organizo-

wania przez warszawski urząd wydarzeń zawie-

rających elementy religijne – modlitw, nabo-

żeństw czy święcenia. 

Swoją decyzję tłumaczy Pan troską o uczucia 

niewierzących petentów. Tymczasem Sąd Naj-

wyższy już kilkukrotnie potwierdzał, że obec-

ność krzyży w przestrzeni publicznej nie może 

być traktowana jako dyskryminacja osób niewie-

rzących. 

W wyroku z dnia 20 września 2013 roku Sąd 

Najwyższy orzekł, że „osoba, która deklaruje się 

jako niewierząca, nie może oczekiwać, że nie 

będzie miała kontaktu z osobami wierzącymi, 

ich praktykami i symbolami religijnymi, bo 

w życiu społecznym byłoby to równoznaczne 

z ograniczeniem swobody sumienia osób wie-

rzących”. Z kolei 15 lipca 2010 Sąd Najwyższy 

wypowiedział się na temat obecności krzyży 

w lokalach wyborczych, stwierdzając wprost, że 

„pozostawienie krzyża w lokalu wyborczym, na 

który pomieszczenie udostępniła szkoła podsta-

wowa, nie może być odczytane jako dyskrymi-

nacja innych wyznań”. 

Co więcej, 6 września 1990 r. Sąd Najwyższy 

wypowiedział się w sprawie, która może wkrótce 

dotyczyć pracowników warszawskich urzędów. 

Sędziowie SN stanęli po stronie pracownika, 

który odmówił wykonania polecenia pracodaw-

cy, żądającego zdjęcia krzyża w zakładzie pracy. 

SN stwierdził w uzasadnieniu, że symbolika 

Krzyża jest „pozytywna dla kultury nie tylko 

chrześcijańskiej, lecz wręcz ogólnoludzkiej”. 

Podpisane przez Pana zarządzenie uderza 

w gwarantowaną konstytucyjnie wolność sumie-

nia i wyznania oraz w prawo do uzewnętrzniania 

własnej religii. Jednocześnie dokument narzuca 

warszawskim urzędnikom posłuszeństwo wobec 

założeń ideologii gender poprzez nakaz używa-

nia języka właściwego założeniom teorii gender. 

Dlatego wzywamy Pana do poszanowania kon-

stytucyjnych zasad wolności słowa, sumienia 

i wyznania poprzez wycofanie Zarządzenia 

w sprawie wprowadzenia Standardów równego 

traktowania w Urzędzie m.st. Warszawy i jasne-

go zadeklarowania, że pracownicy warszawskich 

urzędów mają prawo do swobodnego uze-

wnętrzniania własnej wiary 

Z wyrazami szacunku 

Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej 

Stanisław Waluś 
https://niezdejmujkrzyza.pl/?email=s.walus%40data.pl&e

ma-

il_ref=s.walus%40data.pl&pid=1136&sid=158663818&mi

d_ref=261019#petycja 
 

PS Do 8 czerwca 2024 r., godz. około 20.20 

petycję podpisało: 59242 osób. 

 

 

 

Podziękowanie 
 

Szanowni Państwo! 
 

Pragnę złożyć, na Państwa ręce, swoje podzię-

kowania za pracę, trud i poświęcenie, jakim wy-

kazują się podczas swej służby na polsko-

białoruskiej granicy członkowie Straży Granicz-

nej, Wojska Polskiego, Polskiej Policji i Wojsk 

Obrony Terytorialnej. 

To Wasza ofiarna służba i wypełnianie bez 

oglądania się na przeciwności słów przysięgi, 

którą złożyliście na początku Waszej służby, po-

zwala nam czuć się bezpiecznymi, pomimo skie-

rowanej na nas machiny nielegalnej migracji, 

sterowanej przez rosyjskie i białoruskie służby. 

Głęboko wierzę, że dzięki Waszej nieprzejed-

nanej postawie i wytrwałej służbie nasz kraj, 

Waszymi siłami, stawi opór nawale nielegalnych 

imigrantów, czy to celowo dążących do destabi-

lizacji naszej Ojczyzny, czy też wykorzystywa-

nych do walki w tej hybrydowej wojnie. 

Wierzę, że już niebawem dzięki wiernej służ-

bie Polsce, żaden z Was nie będzie musiał dłużej 

ryzykować życiem, zdrowiem i rozłąką z rodzi-

ną. 

Każdego dnia jestem myślami przy członkach 

naszych służb mundurowych, broniących naszej 

wschodniej granicy i polecam Was wstawiennic-

twu świętego Mateusza Apostoła i świętego Mi-

chała Archanioła. 

Bóg zapłać! Dziękuję! 

Z poważaniem, 

Teresa i Janusz Reznik, Stanisław Waluś 

7 VI 2024 r.  
 

https://obroncomgranicy.pl/?qval_i=InNpZD0zMTg5OT

A3NTMmbGluay0yPSZrd290YT0maWR0eXR1bD1Ecm

9kenkmaW1pZT1KYW51c3ogaSBUZXJlc2EmbmF6d2lz

a289UmV6bmlrJmVtYWlsPXJlemphbkBvMi5wbCYi&ka

=568692 

 

https://niezdejmujkrzyza.pl/?email=s.walus%40data.pl&email_ref=s.walus%40data.pl&pid=1136&sid=158663818&mid_ref=261019#petycja
https://niezdejmujkrzyza.pl/?email=s.walus%40data.pl&email_ref=s.walus%40data.pl&pid=1136&sid=158663818&mid_ref=261019#petycja
https://niezdejmujkrzyza.pl/?email=s.walus%40data.pl&email_ref=s.walus%40data.pl&pid=1136&sid=158663818&mid_ref=261019#petycja
https://niezdejmujkrzyza.pl/?email=s.walus%40data.pl&email_ref=s.walus%40data.pl&pid=1136&sid=158663818&mid_ref=261019#petycja
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Wojna w Ukrainie. Cz. XV.  

Wytrwałość i zaufanie Bogu 
 

Ukraina: ludzie wybrali, że przetrwają tę 

wojnę, i to już jest zwycięstwo 

Trwająca już ponad dwa lata pełnoskalowa in-

wazja Rosji na Ukrainę odbija się mocno na na-

padniętej ludności. Podkreśla to w wywiadzie 

dla Radia Watykańskiego o. Witalij Nowak, pra-

cujący głównie w Odessie członek Zgromadze-

nia Księży Misjonarzy św. Wincentego a Paulo. 

Pośród szerzącej się śmierci, zniszczeń infra-

struktury energetycznej i ciężaru psychicznego 

odczuwanego tam już od dłuższego czasu du-

chowny zauważa jednak jeden bardzo pozytyw-

ny element – wytrwałość swojego narodu. 

„Nie ma temu końca, ale w pewnym sensie na-

sze pozostanie tutaj, nasza decyzja, by wytrwać, 

jak dla mnie pokazuje, że już osiągnęliśmy zwy-

cięstwo. Bo nawet gdyby, nie daj Boże, coś nam 

się stało, stanęliśmy po stronie dobra, po stronie 

prawdy, po stronie wolności” – opisuje o. No-

wak. Jak wskazuje, świadomość, iż to jeszcze nie 

koniec i iż nie można się zdekoncentrować, mo-

tywuje: „wstajesz i widzisz, że Bóg dał ci kolej-

ny dzień: jak go przeżyjesz?”. 

Jak zaznacza jednak zakonnik, przy takich po-

trzebach, jawnych podczas wojny, warto zapa-

miętać jeszcze coś: „teraz też rozumiemy, iż mu-

simy odpoczywać, należy również zadbać o hi-

gienę psychiczną i duchową. Ponieważ, no cóż, 

wypalenie przychodzi na przykład do wolonta-

riuszy, do naszych pracowników, w takim stop-

niu, że nie mają już entuzjazmu, zapału i siły, 

które mieli dwa lata temu. Dlatego trzeba nam 

rozsądku oraz odpowiedzialności wobec siebie i 

naszego zdrowia. Ale w tym sensie, że tak, nie 

wiemy, jak długo to potrwa, jednak dokonaliśmy 

też własnego wyboru: pozostaniemy tutaj” – 

podkreśla duchowny. 

O. Nowak podaje tutaj konkretny przykład ze 

swoich doświadczeń. Wyznaje, że bardzo poru-

szają go słowa ludzi, którzy świadczą o tym, że 

przetrwali najgorszy czas dzięki wierze w Boga i 

obecności z nimi księży. 

Opisuje: „w ramach swojego urlopu pojecha-

łem na rekolekcje do Chersonia. I pytałem ludzi, 

którzy przeżyli okupację: «jak to przetrwali-

ście?». Tam wody nie było po wioskach, ni świa-

tła ani niczego. «Ale mamy, ojcze, wolność – 

odpowiadali. – Jesteśmy gotowi poświęcić 

wszystko, aby znów odczuwać wolność». I dalej 

wskazywali: «przeżyliśmy, bo był Bóg, Kościół i 

księża z nami nawet podczas okupacji. A kiedy 

pozbawiono nas już wszystkiego i wiedzieliśmy, 

że nie będziemy mieli ani wolności, ani pracy, 

niczego, to jedno nam zostało. Dopiero wtedy 

zdaliśmy sobie sprawę ze znaczenia obecności 

Boga w naszym życiu, ponieważ było to – jak 

mówili – jedyne miejsce, do którego mogliśmy 

przyjść, gdzie mogliśmy być otwarci i wolni, 

gdzie mogliśmy powiedzieć, co myślimy, roz-

mawiać, dzielić się. Z Bożą pomocą przetrwali-

śmy okupację»”. Zakonnik zauważa następnie: 

„niektórzy boją się przyjeżdżać na Ukrainę – do 

Lwowa czy Kijowa, a ci ludzie mieszkają w 

Chersoniu, społeczność pozostaje żywa i widać 

ich w kościele w każdą niedzielę oraz święta. 

Mimo że tam już ze dwie-trzy rakiety przyleciały 

z jednej strony świątyni, ale jej nie zrujnowały, 

dzięki Bogu. Bóg dotychczas ma w opiece”. 

Svitlana Dukhovych – Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego 1 maja 2024  

Podał Stanisław Waluś 

 

 

Średniowiecze 
 

Dzisiejsi szermierze „postępu” uwielbiają 

określać wszystko co nie pasuje do ich wizji 

świata mianem średniowiecza co ma mieć oczy-

wiście wydźwięk negatywny. Trudno się z tym 

w pełni zgodzić. Każda epoka miała swoje ciem-

ne i jasne strony. Średniowiecze przyniosło, na 

przykład, wspaniały rozwój architektury romań-

skiej i gotyckiej a także położyło podwaliny pod 

odkrycia geograficzne. Nieprawdą jest też, że na-

leży je uznać za synonim epoki zabobonu. Zabo-

bony mają się doskonale także dziś, że przytoczę 

choćby wymysły ideologii GENDER-LGBT od-

rzucającej podstawę funkcjonowania świata ży-

wego czyli istnienie dwóch płci zdeterminowa-

nych genetycznie. Innym współczesnym przy-

kładem ciemnoty i zacofania jest postawa ru-

chów nazywających siebie ekologicznymi, które 

odrzucają dwustuletni dorobek nauki i praktyki 

w zakresie leśnictwa i żądają prawa do decydo-

wania o gospodarce leśnej chociaż nie mają żad-

nego przygotowania merytorycznego. Jednocze-

śnie odmawiają one prawa zabierania głosu 

w tych sprawach przedstawicielom nauk leśnych, 

zarzucając im nieobiektywność.  

Ktoś powie, że w średniowieczu kazano wie-

rzyć w prawdy uznawane za objawione a lanso-

wanie innego poglądu prowadziło do napiętno-

wania jego głosiciela i mogło skończyć się dla 

niego bardzo źle. To prawda, ale myliłby się ten 

kto by myślał, że dziś radykalnie się to zmieniło. 

Nadal istnieją dziedziny w których obowiązuje 

jedna niepodważalna „prawda” z którą nie wolno 
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dyskutować a kto się temu nie podporządkuje 

musi się liczyć z poważnymi konsekwencjami. 

W przypadku twierdzenia, że nie istnieją inne 

płcie niż męska i żeńska może to się skończyć 

nawet więzieniem (w niektórych krajach takie 

prawo już działa, w innych, w tym w Polsce, 

wszystko ku temu zmierza). Podobnie rzecz się 

ma z dewiacjami seksualnymi. Nieco łagodniej 

traktowane jest negowanie stwierdzeń uznanych 

przez pewne gremia za naukowo udowodnione. 

Tu kończy się zazwyczaj na napiętnowaniu deli-

kwenta przez środowisko zawodowe, ewentual-

nie zwolnieniu z pracy. I nie ma żadnego zna-

czenia, że przedstawia on niepodważalne dowo-

dy świadczące, że ma rację. Odpowiedź brzmi, 

że sprawa jest raz na zawsze przesądzona i nie 

podlega więcej dyskusji. Żeby nie być gołosłow-

nym przytoczę przypadek profesora Tomaszewi-

cza, który jako badacz torfowisk Rospudy 

ośmielił się stwierdzić, że przeprowadzenie trasy 

szybkiego ruchu nie będzie zagrażało ich istnie-

niu za co został potępiony przez kolegów z Wy-

działu Biologii UW (którzy nie zajmowali się 

torfowiskami) i zwolniony z pracy. Był to pierw-

szy od 1968 roku przypadek wyrzucenia z pracy 

profesora wyższej uczelni. Wiele nieprzyjemno-

ści spotyka też osoby, które twierdzą, że global-

ne ocieplenie jest skutkiem naturalnych, cyklicz-

nych zmian klimatu a nie wynikiem działalności 

człowieka. W tym wypadku nagminne jest nie-

dopuszczanie do publikacji wyników badań któ-

re podważają poglądy „kanoniczne".   

Jak widać średniowiecze, przynajmniej jeśli 

idzie o jego ciemne strony, wcale się nie skoń-

czyło. Może tylko obyczaje uległy złagodzeniu. 

Za negowanie przyjętych dogmatów nie grozi 

już spalenie na stosie a zaledwie więzienie lub 

ostracyzm.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Zabobon XXI wieku 
 

27.05.2024      Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

List do analfabety 
 

Zapraszanie do dyskusji na temat Polski ludzi, 

demonstrujących otwartą do Niej nienawiść, to 

jak pisanie listu do analfabety, a może jak ne-

gocjowanie z bandytą, żeby nie zabierał 

wszystkiego. „Silni ludzie”, podobnie jak ich 

mocodawcy, niczego prócz siły nie rozumieją. 

Nic się z nimi nie ugra, ani wyhandlować nie 

uda, bo po co mieliby dotrzymywać jakichkol-

wiek obietnic? 

Tusk przyzwyczaił nas do tego, że kłamie na 

zawołanie stale i na każdy temat. Nie wymaga to 

już każdorazowego udowadniania. Nie umiała-

bym przytoczyć wszystkich tych jego  „minięć z 

prawdą”, podobnie jak nie potrafię  wymienić 

choćby tuzina „płci” wymyślonych przez świ-

rów. Tu zachodzi pewne, nieoczekiwane podo-

bieństwo. Zwolennicy Tuska nie umieliby wy-

mienić jego kłamstw, bo ich nie kojarzą. Wiedzą 

natomiast, że PiS jest zły i wcale nie muszą wie-

dzieć dlaczego. Powtórzono im to tyle razy, że 

taka „oczywistość” przestała wymagać jakich-

kolwiek dowodów. Aksjomat. 

Żyjemy więc w dwóch całkiem innych świa-

tach, nie przenikających się wzajemnie. Posługu-

jemy się tylko z pozoru tym samym językiem. 

Znaczenia słów różnią się diametralnie. 

Czy jednak na pewno mamy do czynienia 

z analfabetami tylko? Obawiam się, że jest 

znacznie gorzej. Celem ekipy Tuska, jest znisz-

czenie Polski, przez wprowadzenie ogólnego 

chaosu. Im szybciej to zrozumiemy i zaczniemy 

przeciwdziałać, tym mniejsze poniesiemy straty. 

23 marca 2024 r.                       Małgorzata Todd 

 

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Koalicja łamie Konstytucję 

Na gruncie polskiej Ustawy Zasadniczej spra-

wa aborcji została już definitywnie rozstrzygnię-

ta – ocenia dr Marcin Warchoł, poseł Suweren-

nej Polski. 

‒ W przeszłości Trybunał Konstytucyjny 

zwracał już na to uwagę. Także obowiązujące 

orzecznictwo nie pozostawia złudzeń: aborcja 

jest niezgodna z Konstytucją RP – dodaje były 

minister sprawiedliwości. (…) 

Rafał Stefaniuk, Nasz Dziennik, 

nr 85 (7954), 12 IV 2024, s. 1 i 2 

Wybrał Stanisław Waluś 



 17 

Większość za życiem 

W Sejmie odbyło się wysłuchanie publiczne na 

temat projektów ustaw, których celem jest 

zmniejszenie prawnej ochrony życia ludzkiego 

w Polsce przez łatwiejszy dostęp do aborcji. 

Spośród 30 organizacji, które zgłosiły się do wy-

powiedzi, tylko 9 reprezentowało zwolenników 

odbierania życia poczętym dzieciom. (…) 

Prawniczka i psycholog Magdalena Korzekwa-

Kaliszczuk z Fundacji Proelio stwierdziła, że ce-

lem każdego z nich jest pogorszenie prawa, 

a tym samym sytuacji kobiet, rodzin, dzieci, po-

łożnych, lekarzy. Wskazała na niezgodność pro-

jektów m.in. z art. 30 konstytucji, z wolnością 

sumienia czy z wyrokami Trybunału Konstytu-

cyjnego. (…) 

Antoni Szymański z Klubu Przyjaciół Ludz-

kiego Życia wskazał, że projektowane przepisy 

prawne są „pozornie nowe”, bo de facto funk-

cjonowały już w polskim prawie w latach 1956-

1993. (…) Przywołał opinie byłego prezesa Sądu 

Najwyższego prof. Adama Strzembosza, który 

projekt KO nazwał niemoralnym i sprzecznym z 

wiedzą naukową. (…) 

Mariusz Dzierżawski z Fundacji Pro-prawo do 

życia wywołał wciekłość przedstawicielek grup 

aborcyjnych porównaniem projektowanych 

ustaw do aborcyjnych przepisów, które nazi-

stowskie Niemcy wprowadzały w okupowanej 

Polsce. (…) 

W toku dalszej dyskusji Magdalena Guziak-

Nowak z Polskiego Stowarzyszenia Obrońców 

Życia Człowieka przypomniała badania CBOS, 

które mówią, że aborcję na żądanie z przyczyn 

społecznych popiera tylko 29 proc. Polaków. – 

To mniejszość. Krzycząca, ale nadal mniej-

szość. Polacy nie chcą aborcji na życzenie ‒ za-

uważyła. (…) 

Przedstawicielom strony proaborcyjnej często 

towarzyszył duży ładunek emocji, który zastę-

pował merytoryczną zawartość wypowiedzi. (…) 

W drugiej części wysłuchania przemawiały 

osoby prywatne, wśród nich wielu ojców, którzy 

opowiadali się za życiem dzieci. Były matki wy-

chowujące dzieci, których zabicia odmówiły. by-

ły też osoby, które dzięki takim matkom, mimo 

nacisków lekarzy, dziś żyją. (…) 

W sumie ponad 300 osób zabrało głos, z czego 

mniej więcej dwie trzecie stanowili przedstawi-

ciele środowisk pro-life. Czy Komisja Nadzwy-

czajna wyciągnie z tego wnioski? (…) 

Franciszek Kucharczak, Gość Niedzielny, nr 

21, rok CI, 26 V 2024, s. 11 

Wybrał Stanisław Waluś 

Nie dla in vitro 
 

Konsekwencje in vitro 

(ciąg dalszy z poprzedniego numeru „Dlatego”) 

Na tle takich progresywnych pomysłów, które 

wywracają nasze więzi społeczne oraz niszczą 

naturę rodziny, nauczanie Kościoła jest stałym 

punktem odniesienia. Można powiedzieć, że Ko-

ściół jest ostoją ekologii i biologicznej ochrony 

biologicznego gatunku Homo sapiens. Uczy bo-

wiem czystości, wstrzemięźliwości, naturalnych 

metod planowania rodziny, a przede wszystkim 

miłości do drugiego człowieka i odpowiedzial-

ności za każde ludzkie życie. Nie zgadza się na 

inżynieryjną interwencję tam, gdzie stworzone 

przez Boga naturalne procesy radzą sobie znacz-

nie lepiej niż autokreacyjne pomysły nauki. Dla-

czego sprzeciwia się np. metodzie in vitro, która 

pomaga mieć dziecko? 

Odpowiedź na to pytanie jest wielowątkowa. 

Pierwszą kwestią jest prawo człowieka do god-

nego poczęcia. (…)  

Artur Stelmasiak, Niedziela, nr 50,  

10 XII 2023, s. 32-33,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Mocny głos obrońców życia 

Kraje Afryki i Bliskiego Wschodu skutecznie 

zablokowały wszelkie wzmianki o aborcji i ide-

ologii lgbt w ważnej deklaracji ONZ z okazji 30. 

rocznicy konferencji ludnościowej w Kairze. 

Jubileuszową sesję zorganizowała Komisja 

ONZ ds. Ludności Rozwoju (UNFPA). – Osta-

teczna wersja nie zawiera pokrętnych eufemi-

zmów ukrywających aborcje i politykę gender 

pod sformułowaniami „zdrowie seksualne czy 

reprodukcyjne”. (…) 

Kiedy 30 lat temu kraje zachodnie i agencje ONZ 

zaczęły forsować takie pojęcia jak gender oraz 

„zdrowie seksualne i reprodukcyjne”, były one zu-

pełnie nowe i nikt nie rozumiał, czego w rzeczywi-

stości dotyczą. Dzisiaj jest to już oczywiste i budzi 

naturalne sprzeciwy wielu państw nazywanych tra-

dycyjnymi – podsumowuje Ewa Kowalewska. 

Jacek Sądej, Nasz Dziennik, nr 108 (7977),  

11-12 V 2024, s. 7 
 

Diabelska prowokacja 

Minister chce propagować ideologię lgbt przy 

wsparciu diabelskich sił. Należy niezwłocznie 

zatrzymać tę groźną politykę społeczną. 
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Biorąca udział w sobotę [11 V 2024] w Łodzi 

w tzw. Paradzie równości minister ds. równości 

Katarzyna Kotula powiedziała: „Po związki 

partnerskie, po równość małżeńską, po ustawę 

o uzgodnieniu płci, po godność i prawa człowie-

ka dla społeczności lgbt pójdę do piekła i zawią-

żę pakt z diabłem”. 

‒ Słowa pani minister potwierdzają antychrze-

ścijański i antyteistyczny charakter ideologii 

gender. Nie da się pogodzić ideologii, która szy-

dzi z prawdy o Stwórcy i stworzeniu, z wiarą 

chrześcijańską – mówi ks. prof. Paweł Bortkie-

wicz TChr, teolog i moralista. (…)  

Biskup senior diecezji włocławskiej Wiesław 

Mering zaznacza, że minister w rządzie, który 

odpowiada za prowadzenie Narodu, a w nim 

młodzieży i dzieci, jeśli propaguje czyny niemo-

ralne, to w istocie dopuszcza się czegoś diabel-

skiego. 

‒ To przecież od diabła pochodzi kłamstwo, 

które leży u podstaw ideologii lgbt. Musimy zna-

leźć w sobie odwagę, by temu złu powiedzieć 

„nie”, nawet jeśli na świecie kapłani, biskupi czy 

kardynałowie chwieją się – apeluje ksiądz bi-

skup. (…) 

‒ Ta wypowiedź domaga się jednoznacznego po-

tępienia – wskazuje ks. bp. Wiesław Mering. (…) 

Krzysztof Gajkowski, Nasz Dziennik, nr 110 

(7979), 14 V 2024, s. 1 i 14 
 

Terror lgbt w Krakowie 

Prezydent Krakowa, łamiąc prawo, promuje 

ideologię gender. 

Z budynku Urzędu Miasta Krakowa zdjęto bia-

ło-czerwoną flagę. W zamian zawisły dwie tę-

czowe płachty. O wywieszeniu barw lgbt zade-

cydował nowo wybrany prezydent miasta Alek-

sander Miszalski. 

Jedna została zawieszona nad głównym wej-

ściem, a druga przed wejściem od strony pomni-

ka Józefa Dietla. Na symbol narodowy miejsca 

już nie starczyło. Flaga biało-czerwona została 

więc usunięta. 

Jak podkreśla w rozmowie z „Naszym Dzien-

nikiem” prof. Marcin Warchoł, były minister 

sprawiedliwości, działanie prezydenta Krakowa 

wpisuje się w deptanie symboli narodowych, co 

zgodnie z Kodeksem karnym jest jednoznacznie 

kwalifikowane jako przestępstwo. Prawnik przy-

tacza brzmienie art. 137 ust. 1: „Kto publicznie 

znieważa, niszczy, uszkadza lub usuwa godło, 

sztandar, chorągiew, banderę, flagę lub inny 

znak państwowy, podlega grzywnie, karze ogra-

niczenia wolności albo pozbawienia wolności do 

roku”. (…) 

O dalekosiężnym celu ideologów mówi „Na-

szemu Dziennikowi” Barbara Nowak, pedagog. 

‒ Tego skandalu w krakowskim urzędzie nie 

możemy rozpatrywać jako zdarzenia incydental-

nego. To jest precyzyjnie skonstruowany plan, 

którego celem jest rozbicie Polaków. To przecież 

kolejna prowokacja po decyzji prezydenta War-

szawy, który zabronił katolikom umieszczania 

krzyży nawet na swoich biurkach w pracy. (…) 

To nie są żadne incydenty, to jest bezwzględ-

nie realizowany plan niszczenia Polaków – 

ostrzega. ‒ Ufam, że nie damy się stłamsić. Prze-

trwaliśmy zaborców, przetrwaliśmy okupantów 

niemieckich i sowieckich. Nie możemy dziś ulec 

neomarksistom – akcentuje Barbara Nowak. 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik, nr 115 (7984), 

20 V 2024, s. 7 

Tryptyk opracował Stanisław Waluś 

 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Cóż mamy do stracenia? 
 

Cóż mamy do stracenia, gdy przyjdzie ryzyko-

wać 

Tych marnych parę groszy, odznakę honorową 

Wyższy stopień uzależnienia, zwany obłudnie 

awansem 

Cóż mamy do stracenia, rozważmy szans niuan-

se.  
 

Cóż mamy do stracenia, gdy przyjdzie ryzyko-

wać 

Tę pryczę zwaną stołkiem, lub celę twą biurową 

Wszystko ginie w oparach tumiwisizmu 

Cóż mamy do stracenia, ofiary realizmu. 
 

Cóż mamy do stracenia, gdy przyjdzie ryzyko-

wać 

Nasz prasłowiański honor tak się zdewaluował 

Dobry on dziś dla demagogów, więc go odku-

rzyć próbują 

Lecz kiedy nikt nie widzi, też chętnie ryzykują. 
 

Cóż mamy do zyskania, gdy przyjdzie ryzyko-

wać 

Tych marnych parę groszy, odznakę honorową 

Wyższy stopień uzależnienia, zwany obłudnie 

awansem 

Cóż mamy do zyskania, nie bawmy się w niuan-

se. 
 

Kabaret „Elita”, Wrocław 1980/1981  
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Władysław Broniewski „Bagnet na broń” 
 

Kiedy przyjdą podpalić dom,  

ten, w którym mieszkasz ‒ Polskę,  

kiedy rzucą przed siebie grom  

kiedy runą żelaznym wojskiem  

i pod drzwiami staną, i nocą  

kolbami w drzwi załomocą - 

ty, ze snu podnosząc skroń,  

stań u drzwi.  

Bagnet na broń!  

Trzeba krwi!  
 

Są w ojczyźnie rachunki krzywd,  

obca dłoń ich też nie przekreśli, 

ale krwi nie odmówi nikt:  

wysączymy ją z piersi i z pieśni. 

Cóż, że nieraz smakował gorzko  

na tej ziemi więzienny chleb? 

Za tę dłoń podniesioną nad Polską-  

kula w łeb!  
 

Ogniomistrzu i serc, i słów,  

poeto, nie w pieśni troska.  

Dzisiaj wiersz ‒ to strzelecki rów, 

okrzyk i rozkaz:  

Bagnet na broń!  
 

Bagnet na broń!  

A gdyby umierać przyszło,  

przypomnimy, co rzekł Cambronne,  

i powiemy to samo nad Wisłą. 

 

Gen. Pierre Jacques Étienne Cambronne 
(1770-1842). W czasie bitwy pod Waterloo na 

wezwanie Brytyjczyków do poddania się miał 

odpowiedzieć: „La garde meurt, mais elle ne se 

rend pas” (Gwardia umiera, ale nie poddaje 

się). 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

Beskidzkie kapliczki 
 

Ile razy jestem w tamtych stronach 

wyczekuję je przy drogach 

westchnienie przesyłam na skraj drogi 

gdzie w kaplicy Niebiańska Pani stoi 
 

Stoi przy drodze w Straconce 

przechodnie chylą się w podzięce 

Ona Łaskawa ręką błogosławi 

w razie potrzeby do Syna się wstawi 
 

Stoi przy drodze na Przegibku 

pośród szumiącego widoku 

pomaga odnaleźć niebieskie szlaki 

z cierpliwością matki 

Stoi przy drodze w Międzybrodziu 

otulona konarami 

wędrowcom spragnionym ochłody 

pozwala zapomnieć wszelkie niewygody 
 

W całych Beskidach kapliczki stoją 

turyści znakiem krzyża je witają 

jaśnieją ich ścieżki pod taką opieką 

otoczyła ich Matka troską serdeczną 
 

Bielsko-Biała, Urszula Omylińska 

 

 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 
 

Część LXXX 

Próba odebrania wolnych niedziel 

Do pierwszego czytania w Sejmie skierowany 

został projekt likwidujący dwie wolne od handlu 

niedziele w miesiącu. Ma to miejsce w czasie, 

gdy Niemcy podejmują decyzję o ograniczeniu 

niedzielnego handlu. 

Sejm już w czerwcu – jak wynika z deklaracji 

reprezentanta wnioskodawców Ryszarda Petru – 

miałby rozpocząć prace nad ustawą zmieniającą 

ograniczenia handlu w niedziele. Projekt ustawy 

w tej sprawie, zgłoszony jako poselski przez po-

słów Polski 2050 Szymona Hołowni, zakłada 

wprowadzenie dwóch handlowych niedziel 

w miesiącu. 

Ustawa porządkująca handel w niedziele we-

szła w życie przeszło 6 lat temu. Jej rozwiązania 

zostały powszechnie zaakceptowane zarówno 

przez klientów, jak i pracowników handlu. (…) 

‒ Niemcy cenią sobie czas wolny i wolne nie-

dziele. Ograniczenia handlu w niedziele obowią-

zują również w innych krajach Europy Zachod-

niej – mówi „Naszemu Dziennikowi” poseł Jan 

Mosiński (PiS). (…) 

Artur Kowalski, Nasz Dziennik, nr 122 (7991), 

28 V 2024, s. 6 
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Nasze Rocznice 
 

650 lat temu (19 lipca 1374 r.) w miejscowości 

Argua we Włoszech zmarł Franciszek Petrarka. 

Uważany jest za jednego z najwybitniejszych 

poetów wszystkich czasów (1304-1374). 

580 lat temu (10 lipca 1444 r.) w bitwie z Tur-

kami pod Warną zginął król Polski i Węgier 

Władysław Jagiellończyk, zwany Warneńczy-

kiem. 

450 lat temu (1 lipca 1569 r.) w Lublinie przed-

stawiciele stanów Polski i Litwy podpisali akt 

Unii Lubelskiej, jednoczącej oba kraje w jedno 

państwo. 1 lipca 1569 r. na sejmie walnym w 

Lublinie ustanowiono unię Korony Królestwa 

Polskiego i Wielkiego Księstwa Litewskiego, 

która do historii przeszła jako Unia Lubelska. 

375 lat temu (10 lipca 1649 r.) początek oblęże-

nia wojsk polskich w Zbarażu przez Bohdana 

Chmielnickiego i chana tatarskiego. 

180 lat temu (8 lipca 1844 r.) na Górze św. Anny 

na Śląsku osiadł małopolski reformata o. Stefan 

Brzozowski, znany kaznodzieja, który wspólnie 

z ks. Alojzym Fickiem, proboszczem w Pieka-

rach Śląskich zapoczątkował odrodzenie religij-

no-moralne ludu śląskiego. Założone przez nich 

Towarzystwo Wstrzemięźliwości, już po krótkim 

okresie ich działalności, liczyło około 300 tys. 

członków. 

100 lat temu (3 lipca 1924 r.) w Anglii zmarł 

znakomity autor polskiego pochodzenia (tworzył 

w języku angielskim) Józef Konrad Korzeniow-

ski, w literaturze angielskiej znany jako Conrad. 

90 lat temu (4 lipca 1934 r.) w Sancellemoz 

(Francja) zmarła Maria Skłodowska-Curie. 

80 lat temu (7 lipca 1944 r.) oddziały AK rozpo-

częły operację Ostra Brama, mającą na celu opa-

nowanie Wilna przed wkroczeniem do niego 

Armii Czerwonej. Wbrew wcześniejszym za-

pewnieniom, władze sowieckie krwawo rozpra-

wiły się z żołnierzami AK. 

75 lat temu (4 lipca 1949 r.) komunistyczne wła-

dze rozpoczęły usuwanie z bibliotek „książek 

złych, wrogich ustrojowi ludowemu i społecznie 

szkodliwych”. Wśród nich dzieła wszystkie 14 

autorów, 457 tytułów autorów indywidualnych i 

61 zbiorowych.  

75 lat temu (11 lipca 1949 r.) na karę śmierci w 

pokazowym procesie komuniści skazali, pod fał-

szywymi zarzutami, Adama Doboszyńskiego (ur. 

11 stycznia 1904), znanego działacza Stronnic-

twa Narodowego, publicystę, autora m.in. „Go-

spodarki narodowej”, który potajemnie przed-

ostał się z emigracji do Polski. 

75 lat temu (29 lipca 1949 r.) zapowiedź Kon-

gregacji Świętego Oficjum w Watykanie o moż-

liwości nakładania ekskomuniki na katolików 

należących do partii komunistycznej wywołała 

ostry protest ze strony rządu PRL. 

70 lat temu (19 lipca 1954 r.) ks. Franciszek 

Blachnicki zainaugurował rekolekcje oazowe.  

55 lat temu (21 lipca 1969 r.) amerykański statek 

Apollo 11, po 163 godzinach lotu, wylądował na 

powierzchni księżyca. Astronauci Neil Arm-

strong i Edwin Aldrin, jako pierwsi ludzie stanęli 

na Srebrnym Globie. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

W czerwcu 2024 pamiętamy: 

11 lipca − Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Lu-

dobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjo-

nalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej 

Polskiej 

12 lipca − Dzień Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej 
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10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

 

 

Golgota Polska przy kościele wojskowym 

w Gliwicach – 20 X 2023.  
 --------------------------- 

Czym różnią się ustalenia komisji Millera 

i polskiej prokuratury 

1. NACISKI NA ZAŁOGĘ 

Komisja Badania Wypadków Lotniczych 

Lotnictwa Państwowego kierowana przez 

Jerzego Millera: była presja pośrednia gene-

rała Andrzeja Błasika na załogę, związana 

z rangą lotu, obecnością najważniejszych osób 

w państwie na pokładzie i wagą uroczystości. 
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Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XXVI. Radość i smutek – czyli Śląsk 

podzielony 

 

Wyimki: Dzięki wielkiej determinacji Ślązaków 

i czynowi zbrojnemu powstańców Polska otrzy-

mała przemysł, który umożliwił w ciągu nieca-

łych 16 lat pokoju na nie tylko odbudowę kraju z 

wojennej pożogi, ale i na rozkwit gospodarczy. 

Nawet Francuzi mówili nam, że tylko walka 

może uratować Śląsk dla Polski. Tymczasem 

Korfanty i cała endecja drżała przed walką ludu 

śląskiego, bali się rewolucji, bali się wpływów 

PPS-u. 

 

Po zakończeniu III powstania śląskiego znów 

nastąpiły pertraktacje i przetargi na forum Rady 

Najwyższej. Francuzi proponowali oparcie się na 

wynikach plebiscytu i przyznanie Polsce terenu 

zamieszkałego przez 4/11 ludności obszaru ple-

biscytowego. Anglicy i Włosi chcieli natomiast 

9/11 przyznać Niemcom. Za kompromisem, 

owymi 4/11, opowiadała się komisja rzeczo-

znawców, powołana przez Radę Najwyższą 

28 VII 1921 r. Pertraktacje ciągnęły się do 6 VIII 

i utknęły w martwym punkcie. Dyskusję prze-

niesiono na sesję Rady Najwyższej i po pięcio-

dniowych debatach scedowano podjęcie decyzji 

na Radę Ligi Narodów. Anglia i Włochy stały na 

stanowisku niepodzielności obszaru przemysło-

Prokuratura wojskowa: nie ma żadnych 

dowodów na to, że do katastrofy doprowadzi-

ły naciski na załogę. 

2. KWESTIA OBECNOŚCI GEN. 

ANDRZEJA BŁASIKA W KOKPICIE 

PILOTÓW 

KBWLLP: generał Andrzej Błasik przebywał 

w kabinie pilotów do ostatniej chwili 

i uczestniczył w działaniach załogi. 

Prokuratura wojskowa: nie stwierdziła 

obecności generała Błasika w kokpicie Tupo-

lewa. Także analiza położenia ciała generała 

Andrzeja Błasika przeczy tezie, że znajdował 

się w kokpicie, gdyż znaleziono go w rejonie 

salonki generalskiej, a nie w okolicy kokpitu. 

3. GŁOS GEN. ANDRZEJA BŁASIKA 

KBWLLP: Generałowi Błasikowi przypisano 

trzy frazy rzekomo wypowiedziane w kokpi-

cie 

6.40:26,5 Dwieście pięćdziesiąt 

6.40:44,5 Sto metrów 

6.40: 51,0 Nic nie widać. 

Prokuratura: biegli z Instytutu Ekspertyz 

Sądowych im. Shena w Krakowie stwierdzili 

brak fraz zidentyfikowanych jako głos An-

drzeja Błasika. 

4. BRZOZA 

KBWLLP: samolot uderzył lewym skrzy-

dłem o brzozę, co było bezpośrednim powo-

dem jego upadku. Brzoza została złamana na 

wysokości 5,1 m nad powierzchnią gruntu. 

W miejscu złamania średnica pnia brzozy 

wynosiła 30-40 cm. 

Prokuratura wojskowa: brzoza została prze-

łamana na wysokości ok. 666 centymetrów. 

W miejscu złamania średnica pnia brzozy 

wynosiła 52 cm. 

5. BADANIA CIAŁ OFIAR 

KBWLLP: opierała się na sekcjach zwłok 

ofiar przeprowadzonych przez służby rosyj-

skie, które za przyczynę zgonu przyjmowały 

z góry pewną hipotezę za pewnik. 

Prokuratura: stwierdziła szereg fałszerstw 

w dokumentacji medycznej przekazanej przez 

stronę rosyjską. Przeprowadzono 83 ekshu-

macje ofiar. Podczas ekshumacji stwierdzono 

zamianę ośmiu ciał. Prokuratura ustaliła też, 

że w 29 grobach pochowano szczątki kilku 

osób. W skrajnym przypadku w jednym gro-

bie złożono fragmenty ciał należące do dzie-

sięciu ofiar katastrofy. W niektórych zwło-

kach odkryto też „drastyczne przypadki bez-

czeszczenia”. 

 

 

 

 

 

6. METODOLOGIA BADAŃ 

KBWLLP: sporządzony raport opierał się 

w dużej mierze na dokumentach sporządzo-

nych przez Rosjan, którzy dopuszczali się fał-

szerstw. Strona rosyjska nie przysłała wielu 

materiałów, o które wnioskowano. I mimo to 

sporządzono raport końcowy. 

Prokuratura: do dziś wielu materiałów i do-

wodów strona rosyjska nie przekazała. Rosja 

utrudnia nam na różne sposoby prowadzenie 

śledztwa i dotarcie do dowodów dotyczących 

katastrofy smoleńskiej. Prokuratura zgroma-

dziła 1,5 tys. tomów akt, liczących łącznie 

ponad 600 tys. stron. Śledczy przesłuchali ok. 

tysiąca świadków. Wykonano też setki oglę-

dzin. 

Nasz Dziennik,  

nr 23 (7892), 29 I 2024, s. 4 

Opracował Stanisław Waluś 
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wego i przydzielenia go Niemcom. Jednakże 

Francuzom udało się częściowo przekonać An-

glików. 

„Wiele się tymczasem zmieniło: np. płk Per-

cival, przedstawiciel brytyjski w opolskiej Ko-

misji Międzysojuszniczej i osławiony polakożer-

ca, pojechał do domu razem ze swoimi specjali-

stami od pomagania szowinistom niemieckim. 

Lloydowi George’owi też wypadało bardzo 

mocno spuścić z tonu. Pomiędzy trzema zainte-

resowanymi państwami koalicji nie doszło do 

jednak do jednomyślności w sprawie podziału 

Śląska, ale Wielka Brytania i Włochy przystały 

na wniosek Francji przekazania sprawy Lidze 

Narodów” – napisał Olgierd Terlecki w Z dzie-

jów II Rzeczpospolitej (s. 156). 

Rozstrzygnięcie nastąpiło dopiero 12 X 1921 r. 

na forum Ligi Narodów i zostało ostatecznie za-

twierdzone przez Radę Ambasadorów 20 X 

1921 r. Polska uznała decyzję 25 X, a Niemcy 

27 X 1921 r., zgłaszając ostry protest. 

 

Jadwiga Chmielowska  
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 

Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 

 

 

 

Śląszczyzna odrębnym językiem?  

Prof. Miodek: To nonsens 
 

„Naiwność połączona z fanatyzmem” – mówi 

prof. Jan Miodek, odnosząc się do postulatu 

uznania śląszczyzny na język regionalny. Popu-

larny językoznawca udzielił wywiadu „Dzienni-

kowi Zachodniemu”, w którym włączył się w 

dyskusję na temat statusu dialektu śląskiego. 

‒ „Proszę ode mnie nie wymagać udowodnie-

nia, że może śląszczyzna jest odrębnym języ-

kiem, nie żądać jej kodyfikacji, bo to jest non-

sens. Naiwność połączona z fanatyzmem” ‒ 

stwierdził. 

Jego zdaniem cały spór jest „konfliktem mię-

dzy rozsądkiem a jego brakiem, między znajo-

mością historii dialektu śląskiego i nieznajomo-

ścią tej historii”. Podkreślił, że kodyfikacja 

śląszczyzny odbyłaby się ze szkodą dla mnogo-

ści śląskich gwar. „Kapitałem dialektu śląskiego 

jest jego mozaikowość. Na ten dialekt śląski 

składa się kilkadziesiąt gwar. Próba kodyfikacji 

będzie zawsze z krzywdą dla którejś z tych gwar. 

Nie dajmy się zwariować” ‒ powiedział. 

kak/Dziennik Zachodni, Fronda.pl 

22.03.2024 
https://www.fronda.pl/a/Slaszczyzna-odrebnym-

jezykiem-Prof-Miodek-To-

non-

sens,228048.html?fbclid=IwAR33XyfrhLxjKAjCFcoeOL

DT1xI4Le0o2uYHYTT6gWdhgs6GBjZE5Yv1tAo 

nadesłał Witold Zajączkowski 

 

 

Prezydent zawetował ustawę uznającą 

język śląski 
 

Gdyby ustawa nie została zawetowana przez 

prezydenta Andrzeja Dudę, śląski stałby się dru-

gim obok kaszubskiego językiem regionalnym 

w Polsce. W kwietniu poparły ją ugrupowania 

wchodzące w skład koalicji rządzącej, a przeciw 

głosowały PiS i Konfederacja. Jej projekt Sejm 

przyjął pod koniec kwietnia, a później poparł ją 

Senat. (…)  

Marcin Jakimowicz, Gość Niedzielny, nr 23, 

rok CI, 9 VI 2024, s. 7 

 

 

 

100-lecie Polskiego  

Towarzystwa Teologicznego 
 

W roku 2024 Polskie Towarzystwo Teologicz-

ne obchodzi 100-lecie założenia. Z tej okazji 

ukazała się kartka pocztowa ze znakiem opłaty. 

 
 

Na znaku opłaty zamieszczono fragment reli-

kwiarza z Uniwersyteckiej Kolegiaty św. Anny 

w Krakowie przedstawiający postać modlącego 

się świętego Jana Kantego, który jest patronem 

Polskiego Towarzystwa Teologicznego. Na ilu-

stracji kartki pocztowej przedstawiono rozłożoną 

Księgę Biblii, a na niej położony różaniec. 
 

 

https://www.fronda.pl/a/Slaszczyzna-odrebnym-jezykiem-Prof-Miodek-To-nonsens,228048.html?fbclid=IwAR33XyfrhLxjKAjCFcoeOLDT1xI4Le0o2uYHYTT6gWdhgs6GBjZE5Yv1tAo
https://www.fronda.pl/a/Slaszczyzna-odrebnym-jezykiem-Prof-Miodek-To-nonsens,228048.html?fbclid=IwAR33XyfrhLxjKAjCFcoeOLDT1xI4Le0o2uYHYTT6gWdhgs6GBjZE5Yv1tAo
https://www.fronda.pl/a/Slaszczyzna-odrebnym-jezykiem-Prof-Miodek-To-nonsens,228048.html?fbclid=IwAR33XyfrhLxjKAjCFcoeOLDT1xI4Le0o2uYHYTT6gWdhgs6GBjZE5Yv1tAo
https://www.fronda.pl/a/Slaszczyzna-odrebnym-jezykiem-Prof-Miodek-To-nonsens,228048.html?fbclid=IwAR33XyfrhLxjKAjCFcoeOLDT1xI4Le0o2uYHYTT6gWdhgs6GBjZE5Yv1tAo
https://www.fronda.pl/a/Slaszczyzna-odrebnym-jezykiem-Prof-Miodek-To-nonsens,228048.html?fbclid=IwAR33XyfrhLxjKAjCFcoeOLDT1xI4Le0o2uYHYTT6gWdhgs6GBjZE5Yv1tAo
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Również z okazji tej 

rocznicy w Urzędzie 

Pocztowym Kraków 1 

był stosowany oko-

licznościowy datow-

nik.  

Polskie Towarzy-

stwo Teologiczne zo-

stało założone 23 lu-

tego 1924 roku przez profesorów Wydziału Teo-

logicznego Uniwersytetu im. Jana Kazimierza 

we Lwowie. Jego zadaniem było ożywienie ob-

umarłego w czasie zaborów ruchu naukowo-

teologicznego i zainteresowanie nim najszer-

szych kręgów duchowieństwa. Celowi temu słu-

żyła działalność odczytowa, wydawnictwa i bi-

blioteka.  

Historia PTT: 

http://ptt.net.pl/about/view/5/Historia  

W czasie Mszy Świętej z okazji 100-lecia Pol-

skiego Towarzystwa Teologicznego w kolegiacie 

św. Anny w Krakowie abp Marek Jędraszewski 

m.in. powiedział: „Najgłębsze powołanie teologa 

to otwierać się na transcendencję, aby innych – 

poprzez uprawianie teologii – na transcendencję 

otwierać”. 

Czytelnikom biuletynu warto polecić dostępny 

w internecie podcast „Teologia z Katowic”. 

Twórcami podcastu są: ks. dr hab. prof. UŚ Ja-

cek Kempa, dr hab.  Marek Kita, ks. prof. dr hab. 

Jan Słomka i ks. dr Grzegorz Strzelczyk.  

Adres internetowy: 

www.podkast.dogmatyka.pl  

Robert Prorok 

 

 

 

Biblia w języku polskim ‒ początki 
 

Biblia, inaczej Pismo Święte Starego i Nowego 

Testamentu, to zbiór ksiąg religijnych judaizmu 

i chrześcijaństwa. Przetłumaczona jest na około 

1300 języków i narzeczy. Jest najbardziej znaną 

i wydawaną księgą świata.  

Warto prześledzić historię w jaki sposób stała 

się znana dla nas w języku polskim biorąc na 

przykład wydane w Polsce karty pocztowe i śle-

dząc ich okazje wydania.  

W roku 1999 została wydana przez Rejonowy 

Urząd Poczty w Pile kartka pocztowa beznomi-

nałowa z okazji 400-lecia pierwszego wydania 

Biblii w tłumaczeniu księdza Jakuba Wujka. 

Przedstawia pierwszą stronę Księgi Rodzaju.  
 

 
Kartka pocztowa – Piła 1999. 

400-LECIE PIERWSZEGO WYDANIA BIBLII 

W TŁUMACZENIU KS. JAKUBA WUJKA 

Z WĄGROWCA. 
 

Jedyny pomnik ks. Ja-

kuba Wujka w Polsce 

jest przy kościele far-

nym pw. św. Jakuba 

w Wągrowcu. Pomnik 

odsłonięto i poświęcono 

w 1976 roku przez ów-

czesnego prymasa Pol-

ski ks. Stefana Wyszyń-

skiego. Jest to pomnik-

popiersie. Na cokole 

umieszczono napis: 

„Ks. Jakub Wujek 

z Wągrowca 1541 1597. 

Dał mowie polskiej Pi-

smo Święte”.  

Ks. Jakub Wujek uro-

dził się w Wągrowcu 

w roku 1541. Wstąpił do zakonu OO. Jezuitów, 

studiował w Wiedniu, z filozofii uzyskał magi-

sterium, a z teologii doktorat, był rektorem i wy-

kładowcą w kolegium jezuickim w Pułtusku, 

a następnie rektorem Akademii Wileńskiej, zało-

żył prowincję jezuicką w Siedmiogrodzie. Tłu-

maczenia dokonał na zlecenie władz zakonnych. 

W Krakowie został mianowany superiorem do-

mu św. Barbary, zmarł mając 56 lat w 1597 roku 

nie doczekawszy wydania drukiem swej Biblii. 

Gotowy przekład całego tłumaczenia Biblii do-

czekał się wydania dopiero w dwa lata po jego 

śmierci w drukarni Łazarzowej (Oficyna Łaza-

rzowa) w Krakowie. Ks. Jakub Wujek tłumacze-

nia dokonał językiem uważanym do dzisiaj za 

wybitnie piękną polszczyznę. Najciekawsze pi-

sma ks. Wujka to „Postylla catholica, to iest Ka-

zania na każdą niedzielę i na każde święto przez 

cały rok” (wydana pierwszy raz w roku 1573), 

„Żywoty”, „Pasja” i liczne publikacje polemicz-

no-apologetyczne. Ksiądz Jakub Wujek, obok 
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Mikołaja Reja i Jana Kochanowskiego zasługuje 

na miano współtwórcy polskiego języka literac-

kiego.  

Poprzedni pomnik ks. Wujka w Wągrowcu od-

słonięty w 1933 roku przez prymasa ks. kard. 

Augusta Hlonda został przez Niemców rozebra-

ny w roku 1940.  

W roku 2000 została wydana przez Rejonowy 

Urząd Poczty w Płocku kartka pocztowa bezno-

minałowa przedstawiająca stronę z pierwszego 

w języku polskim wydania Nowego Testamentu. 

Tłumaczem był Stanisław Murzynowski. Naj-

pierw ukazało się w 1551 roku tłumaczenie 

Ewangelii wg św. Mateusza, a pełny przekład 

Nowego Testamentu w 1553.  
 

 
Kartka pocztowa – Płock 2003. 

STANISŁAW MURZYNOWSKI pierwszy tłumacz 
Nowego Testamentu na język polski. 

 

W Rokiciu koło Płocka przy kościele św. Pio-

tra i Pawła w styczniu 2018 roku w ramach Ty-

godnia Ekumenicznego odsłonięto pomnik 

pierwszego tłumaczenia Nowego Testamentu na 

język polski. Inicjatorem powstania pomnika był 

proboszcz parafii św. Małgorzaty w Rokiciu ks. 

Marek Podsiadlik. Obecni byli: biskup płocki 

Piotr Libera, Karol M. Babi – biskup Starokato-

lickiego Kościoła Mariawitów, ksiądz proboszcz 

Eliasz Tarasiewicz z Kościoła Prawosławnego 

i ksiądz Szymon Czembor proboszcz parafii 

ewangelickiej w Płocku.  
 

 
 

Na postumencie znajduje się otwarta księga 

z pierwszą stroną wydanego wówczas Nowego 

Testamentu i napis: „Stanisław Murzynowski, 

herbu Ogończyk, ur. 1528 we wsi Suszyce, zm. 

1553 w Królewcu. Autor pierwszego przekładu 

Nowego Testamentu na język polski (1551-

1553). Napisał prekursorską pracę o zasadach or-

tografii języka polskiego. Stworzone przez niego 

zasady stały się później wzorem dla XVI-

wiecznej polszczyzny. Wieś Murzynowo ‒ para-

fia Rokicie ‒ 2017”. Na jednym z boków postu-

mentu umieszczono oryginalny zapis tłumacze-

nia Ośmiu Błogosławieństw.  

Stanisław Murzynowski vel Suszycki herbu 

Ogończyk urodził się w Suszycach w ziemi do-

brzyńskiej, obecnie woj. kujawsko-pomorskie. 

Ukończył gimnazjum partykularne w Królewcu, 

a następnie studiował w Wittenberdze, gdzie 

prawdopodobnie poznał Marcina Lutra. Podró-

żował także po Włoszech. Był stypendystą księ-

cia Albrechta Hohenzollerna. Zmarł w Królewcu 

w 1553 r. mając około 27 lat.  

Czytelnikom biuletynu warto zaproponować 

zapoznanie się na YouTube z kanałem o Biblii 

i starożytnym świecie: 

https://www.youtube.com/@Marcin.Majewski/

videos  

Prowadzący ten kanał Marcin Robert Majew-

ski jest biblistą, doktorem hab. teologii, wykłada: 

język hebrajski biblijny w WSD oo. Paulinów 

w Krakowie, przedmioty biblijne w WSD oo. 

Franciszkanów i na Uniwersytecie Papieskim 

Jana Pawła II oraz na Uniwersytecie Jagielloń-

skim w Krakowie. Prowadzi też oficjalny projekt 

przekładu starożytnych tekstów napisanych 

w piśmie klinowym ‒ które jeszcze nigdy nie by-

ły tłumaczone na języki współczesne. 

Jego książka „Pięcioksiąg odczytany na nowo” 

otrzymała jako trzecia w 2019 roku tytuł „Teo-

logicznej Książki Roku”, przyznawany przez 

Polską Akademię Nauk. 

Robert Prorok 

 

 

Co się stało 4 czerwca 
 

„Proszę państwa, czwartego czerwca osiem-

dziesiątego dziewiątego roku skończył się ko-

munizm” – te słowa Joanny Szczepkowskiej wy-

powiedziane niegdyś w Dzienniku Telewizyj-

nym do dziś budzą spory. 

Czy Szczepkowska miała rację? A może, jak 

chcą niektórzy, komunizm nie upadł, tylko się 

przekształcił dzięki porozumieniu części opozy-

cji z częścią władz? 
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Niestety, w świecie symbolem upadku komu-

nizmu stał się 9 listopada 1989 r., czyli dzień 

zburzenia muru berlińskiego. Trzeba jednak pa-

miętać, że w Polsce przemiany nastąpiły wcze-

śniej, choć w sposób nie aż tak spektakularny. 

Formalnie rzecz biorąc, rozpoczęły je obrady 

okrągłego stołu, od lutego do kwietnia 1989 r.; 

potem były pierwsze, częściowo wolne wybory 

do Sejmu i Senatu – właśnie 4 czerwca tegoż ro-

ku. Pierwszy rząd z niekomunistycznym premie-

rem Tadeuszem Mazowieckim powstał 12 wrze-

śnia, w styczniu 1990 r. rozwiązana została 

PZPR, a dopiero w 1991 r. doszło do całkowicie 

wolnych wyborów parlamentarnych. Dziesięć lat 

temu Sejm ustanowił 4 czerwca Dniem Wolności 

i Praw Obywatelskich. (…) 

W drugiej połowie 1988 r. doszło do rozmów, 

najpierw nieoficjalnych, przedstawicieli władz 

(minister spraw wewnętrznych gen. Czesław 

Kiszczak i sekretarz KC PZPR Stanisław Ciosek) 

oraz opozycji (Lech Wałęsa, potem też Andrzej 

Stelmachowski) i Kościoła (bp Jerzy Dąbrowski 

i ks. Alojzy Orszulik). Potem odbyły się rozmowy 

w Magdalence, dotyczące legalizacji Solidarności 

i przyszłych rozmów okrągłego stołu. 

Następnie debatowano już oficjalnie, właśnie 

przy okrągłym stole. Wśród przedstawicieli władz 

byli Kiszczak, Ciosek oraz m.in. Aleksander 

Kwaśniewski i Leszek Miller, po stronie opozy-

cyjno-solidarnościowej – Lech Wałęsa i Andrzej 

Stelmachowski, a także m.in. Bronisław Gere-

mek, Jacek Kuroń, Tadeusz Mazowiecki i Adam 

Michnik (a w zespołach, w których uczestniczyło 

szersze grono, także Lech i Jarosław Kaczyńscy). 

Wśród obserwatorów kościelnych byli ks. Broni-

sław Dembowski, ks. Alojzy Orszulik i ewange-

licki biskup Janusz Narzyński. (…) 

W Sejmie 65 proc. miejsc miało być zagwa-

rantowane dla PZPR, ZSL, SD oraz tzw. organi-

zacji katolików świeckich (koncesjonowane 

przez władze Stowarzyszenie PAX, Unia Chrze-

ścijańsko-Społeczna i Polski Związek Katolicko-

Społeczny), 35 proc. posłów miano wybierać 

całkowicie demokratycznie. Stworzono też Se-

nat, do którego wybory miały być całkowicie 

wolne, a także urząd prezydenta wybierany przez 

Zgromadzenie Narodowe.  

W pierwszej turze do Senatu wybrano 92 kan-

dydatów opozycji, która obsadziła też 160 na 

161 mandatów przyznanych kandydatom bezpar-

tyjnym do Sejmu. Ale przede wszystkim przepa-

dła tzw. lista krajowa w wyborach do Sejmu. 

Miało być z niej wybranych 35 posłów, czoło-

wych działaczy PZPR, ZSL, SD – a wymagane 

ponad 50 proc. głosów otrzymało jedynie dwóch. 

Ordynacja nie przewidywała, co zrobić, jeśli 

kandydaci z listy krajowej poniosą porażkę. Za 

zgodą opozycji władze zmieniły ordynację, two-

rząc 33 nowe okręgi wyborcze. 

W drugiej turze zwycięstwo opozycji zostało 

tylko potwierdzone. W Senacie 999 miejsc przy-

padło opozycji, a 1 senator był niezależny (Hen-

ryk Stoklosa). W Sejmie PZPR uzyskała 173 

mandaty, Komitet Obywatelski „Solidarność” – 

161, ZSL – 76, SD – 27, PAX – 10, UChS – 8, 

PZKS 5. (…) 

Andrzej Gwiazda, były wiceprzewodniczący 

Komisji Krajowej Solidarności, określał Magda-

lenkę mianem targowicy. „To była konfederacja 

założona przez grupę interesów wespół ze wro-

giem” – mówił w rozmowie z „Historią Do Rze-

czy”. Krytycznie podeszli do okrągłego stołu 

działacze Konfederacji Polski Niepodległej. (…) 

Podobne stanowisko prezentowała Solidarność 

Walcząca, kierowana przez Kornela Morawiec-

kiego, która była przeciwko „wchodzeniu grup 

i osób niezależnych w struktury władzy komuni-

stycznej”. (…) 

Piotr Kościński, Idziemy, nr 23 (917),  

4 VI 2023, s. 18-19 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Czyja będzie Polska? 
 

32 lata temu [4 czerwca 1992 r.] podczas za-

machu sił liberalno-lewicowych „dowodzonych” 

przez Lecha Wałęsę, świętej pamięci premier Jan 

Olszewski zadał pytanie: „Czyja będzie Polska?” 

i jaka ona będzie. Te pytania są aktualne do dziś. 

(…) 

Wielkie afery finansowe były dokonywane pod 

osłoną i z udziałem agentury Zarządu II Sztabu 

Generalnego Wojska Polskiego i Departamentu I 

MSK, kulisy upadku premiera Olszewskiego 

prezentuje znany wielu film Jacka Kurskiego 

przy współpracy Michała Balcerzaka pt. „Nocna 

zmiana”. (…) 

Kaja Bogomilska, Gazeta Polska,  

 nr 24 (1607), 12 VI 2024, s. 66-67 

wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2023 i 2024 
Czerwiec: Za ludzi, którzy uciekają ze swoje-

go kraju 

Módlmy się, aby migranci, uciekający przed 

wojnami lub głodem, zmuszeni do podróży peł-
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nych niebezpieczeństw i przemocy, znajdowali 

w krajach, które ich przyjmują, gościnę i nowe 

możliwości życia. 

Lipiec: Za duszpasterstwo chorych 

Módlmy się, aby sakrament namaszczenia cho-

rych dawał osobom, które go przyjmują, i ich 

bliskim moc Pana i aby coraz bardziej stawał się 

dla wszystkich widzialnym znakiem współczucia 

i nadziei.  

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

Rekolekcje Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Katowicach 
 

Zapraszamy od 13 do 15 września 2024 r. na 

Rekolekcje w Domu Rekolekcyjnym Archidie-

cezji Katowickiej w Kokoszycach 

Temat: „Inteligencja polska a Kościół Rzym-

skokatolicki” 

Rekolekcjonista: Ks. Stanisław Juraszek 

Rekolekcje zaczynamy kolacją w piątek, a koń-

czymy obiadem w niedzielę. 

Koszt 300 zł od osoby ‒ płatne na miejscu. 

Noclegi w Domu Rekolekcyjnym II (tzw. „Ko-

ściółek”) 

Adres: 44-373 Wodzisław Śl., ul. Pałacowa 53 

Wyżywienie: 2 kolacje, 2 obiady, 2 podwieczor-

ki i 2 śniadania. 

Dojazd we własnym zakresie. 

Informacja o Domu Rekolekcyjnym: 

https://rekolekcje-kokoszyce.pl/ 

Zapisy: Tel., SMS Antoni Winiarski, 508 

290199, E-mail: winiarant@gmail.com 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/rekolekcje 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

 

 

 

Pielgrzymka Klubów Inteligencji  

Katolickiej na Jasną Górę 
 

Ogólnopolska pielgrzymka odbędzie się w so-

botę 28 września 2024 r. Pielgrzymka zacznie się 

Mszą św. o 9.30 w Kaplicy Matki Bożej, potem 

będą wykłady w Kaplicy Różańcowej, składanie 

wiązanek kwiatów pod pomnikami bł. Kard. Ste-

fana Wyszyńskiego i św. Jana Pawła II, a na za-

kończenie odbędzie się Droga Krzyżowa.  

 

Zaproszenie 

XII edycja górskiej ewangelizacji  

w Beskidach odbędzie się pod hasłem  

„Spotkany w modlitwie” 

Na górskie szczyty w każdą sobotę miesiąca 

w lipcu i w sierpniu zaprasza Fundacja Rodzina 

w Służbie Człowieka działająca przy franciszkań-

skim sanktuarium Matki Bożej Rychwałdzkiej. 

Kalendarium: 

6 lipca 2024 r. Magurka Wilkowicka 

13 lipca 2024 r. Hala Boracza 

20 lipca 2024 r. Soszów Wielki 

27 lipca 2024 r. Kozia Górka 

3 sierpnia 2024 r. Kotarz 

10 sierpnia 2024 r. Góra Żar 

17 sierpnia 2024 r. Potrójna 

24 sierpnia 2024 r. Hrobacza Łąka 

Na każdy szczyt uczestnicy akcji mogą wyru-

szyć dowolnymi szlakami w małych grupkach 

z rodzinami lub ze wspólnotami, by w samo po-

łudnie na szczycie góry uczestniczyć w Euchary-

stii. Szczegóły i informacje dostępne są na: 
https://www.facebook.com/EwangelizacjaWBeskidach/ 

Nasz Dziennik, nr 131 (8000), 8-9 VI 2024, s. 24  
 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  
 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
https://www.facebook.com/EwangelizacjaWBeskidach/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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PIĘKNO STWORZENIA / 60 / 
 

Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Dolina Księżycowa w Boliwii 
 

 
 

Wielu osobom Boliwia kojarzy się z urodzoną 

w Krakowie misjonarką Sługą Bożą Heleną 

Kmieć, zamordowaną 24 stycznia 2017 w Co-

chabambie w Boliwii. 

BOLIWIA leży w Ameryce Południowej. Po-

wierzchnia 1 098 581 km
2
, 12,2 mln mieszk. Ję-

zyki urzędowe: hiszpański i 36 języków lokal-

nych. Chrześcijanie 92,8%, w tym katolicy 

81,4%. Jan Paweł II był w Boliwii w 1988 r. 

Walutą jest boliwiano (BOB, w Boliwii ozna-

czane jako Bs), które dzieli się na 100 centavos. 

Język urzędowy hiszpański i 36 języków lokal-

nych. 

Konstytucyjną stolicą Boliwii jest Sucre, a sie-

dzibą rządu jest La Paz (oficjalna nazwa Nuestra 

Señora de La Paz). Największe miasta: Santa 

Cruz de la Sierra 1,45 mln, El Alto 0,85 mln, La 

Paz 0,76 mln, Cochabamba 0,63 mln.  

Najwyższy szczyt: Sajama – 6520 m n.p.m. 

Brak dostępu do morza. 

 

 

 
 

 
 

 
 

Dolina Księżycowa leży na wysokości 3100 m 

n.p.m. na Płaskowyżu Andyjskim (Antiplano)  

w odległości 10 km od LaPaz.   

Przez miliony lat, stopniowo w jeziorze groma-

dził się materiał, z którego powstały skały osa-

dowe występujące w dolinie – iłowiec i piasko-

wiec. Wiatr, woda i inne siły erozyjne ukształ-

towały miękkie iłowce i piaskowce w kaniony, 

iglice i grzbiety. 

Nazwę dolinie nadał astronauta Neil Arm-

strong, który pierwszy postawił nogę na Księży-

cu.   

Turyści mogą zwiedzać dolinę wyznaczonymi 

szlakami i ścieżkami turystycznymi. 

Zobaczmy zdjęcia z tego niezwykłego miejsca. 
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Sombrero – Lady hat – Kapelusz damski. Na jego górze 

wyrosły różne rośliny – zdjęcie poniżej. 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

Tytoń siny. Nicotiana glauca Graham 
 

 
 

Uczestnicy pielgrzymki katowickiego KIK do Peru i Bo-

liwii w 2009 r. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski  
 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/piepebo1.html 
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